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Pese a los elementos perturbadores provenientes del exterior, la normalizacion de la actividad a nivel
interno ha permitido que la economia de la Comunitat Valenciana haya mostrado durante el segundo
trimestre un notable repunte. Segun estimaciones de la Autoridad Independiente de
Responsabilidad Fiscal (AIReF), la Comunitat ha acelerado su crecimiento en el segundo trimestre de
2022 hasta el 1,3 % en tasa trimestral y el 7,2 % en tasa anual. Ambas tasas se situan por encima de
la media nacional y europea, y ocupan el tercer puesto del crecimiento regional de Espafia, tanto
trimestral como anual.

Por el lado de la demanda, el avance econdmico en el segundo trimestre se ha sustentado en el
dinamismo del sector exterior, la recuperaciéon del consumo de los hogares y la inversion privada;
sobre todo en vivienda. Por el contario, el consumo publico ha descendido. Por el lado de |a oferta,
las actividades que mas han impulsado el crecimiento han sido “hosteleria”, “transporte y
almacenamiento”, “construccién” y algunas ramas manufactureras, como “textil y confeccién”,
“cueroy calzado” y “material de transporte”.

El sector primario sigue en una situacién adversa, agudizada por la inasumible escalada de costes de
produccidn, una desfavorable climatologia y la falta de soluciones fitosanitarias y bioldgicas eficaces
contra plagas y enfermedades. Es el Unico gran sector que durante este segundo trimestre ha perdido
empresas y autdénomos inscritos a la Seguridad Social. El sector industrial ha mostrado, en términos
generales, una evolucion favorable en el segundo trimestre del afio. Hasta julio las ramas mas
dindmicas son “cuero y calzado”, “material de transporte”, “textil y confeccion” y “material y equipo
eléctrico, electrénico, informatico y éptico”; todas ellas con avances de dos digitos. Por el contrario,
“maquinaria y equipo”, “azulejo”, “madera” y “quimica” acumulan descensos en sus niveles de
actividad. Con datos de julio, salvo “madera”, que en los dos ultimos meses ha perdido fuelle, el resto
de las ramas manufactureras superan los niveles de produccién previos a la pandemia. La
construccion ha acelerado en el segundo trimestre su actividad, de forma mas intensa en edificacién
que en ingenieria civil. Los visados de direccidn para obra nueva avanzan a tasas muy elevadas, pero
los de rehabilitacién muestra un claro retroceso. Las transacciones inmobiliarias de vivienda han
perdido dinamismo, tanto en vivienda usada como en vivienda nueva. No obstante, el nimero de
hipotecas firmadas hasta julio se mantiene alto. El sector servicios ha mantenido un buen ritmo de
avance, destacando “hosteleria”, como consecuencia de la notable mejoria de la situacidn sanitaria
y la recuperacion del turismo internacional. La rama hostelera acumula entre enero y julio un rebote
del 74,9 % en su actividad, y desde mayo supera a tasas crecientes los niveles de actividad previos a
la crisis. El sector comercio avanza, aunque a menor ritmo, y de forma no homogénea. La rama no
alimentaria del comercio al por menor acumula en agosto un deterioro en su actividad. La actividad
turistica ha acelerado su ritmo de avance y en cifras absolutas se va aproximando a las registradas
en un afo de “normalidad”. Desde abril se estan superando, a precios corrientes, las cifras de gasto
total de los turistas internacionales de 2019.

El dinamismo del comercio internacional también ha beneficiado al comercio exterior de la
Comunitat, que ha avanzado con mayor intensidad que en el primer trimestre y por encima de la
media nacional. Entre enero y julio las exportaciones aceleraron su avance hasta el 25,9 % en tasa
anual y las importaciones hasta el 42,0 %. Ambas variaciones estan influenciadas por el componente
precios; sobre todo las importaciones. Como consecuencia, el saldo comercial sigue deteriorandose
y la tasa de cobertura se sitda en el 101,6 %. Salvo “frutas, hortalizas y legumbre”, “aeronaves”,
“aparatos eléctricos”, “electréonica de consumo” y “ceramica decorativa”, el resto de las partidas
muestran avances; la mayoria de ellas de dos digitos. Las importaciones han crecido a mayor ritmo.
Destacan las subidas en “gas” y “petréleo y derivados”, “metales no ferrosos”, “hierro y acero”,
“productos quimicos”, “abonos”, y “componentes del automdévil”; todos ellos con alzas por encima
del 50 %. Por areas geogrificas, las expediciones con destino a la zona euro han subido con fuerza
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(20,1 %) y otros destinos, como América, Asia y Africa también han sido muy dindmicos. Las
exportaciones hacia Reino Unido han crecido un 32,0 % y las importaciones un 35,6 %. No obstante,
el saldo comercial con Reino Unido ha subido considerablemente. Por otra parte, como consecuencia
del conflicto diplomatico entre Espafia y Argelia, las exportaciones de la Comunitat a Argelia se han
desplomado en julio un 52,3 % en tasa anual y las importaciones un 63,3 %.

En el ambito laboral, entre abril y junio la poblacidn activa crecié un 0,52 % en tasa trimestral; cerca
de 13.000 personas. El mercado de trabajo no las pudo absorber en su totalidad. Por ello, pese a que
el nimero de ocupados avanzd un 0,56 %, el de parados subié un 0,25 %. La tasa de paro descendid
en el segundo trimestre hasta el 12,81 %. En julio el paro registrado descendid, pero en agosto subié
con fuerza. La Seguridad Social perdid afiliados. Desde enero de 2022 el niUmero de personas paradas
en la Comunitat se sitla por debajo de los niveles previos a la crisis, pero la tendencia de los ultimos
meses se muestra menos favorable. La contratacion indefinida avanza a buen ritmo y la tasa de
temporalidad se situa por debajo de la media nacional.

La inflacion ha continuado en tasas muy elevadas, pero es posible que en agosto se haya alcanzado
el fin de la escalada alcista. No obstante, los desbocados niveles de precios energéticos y de materias
primas se mantienen como uno de los principales elementos perturbadores de la economia. En
agosto el IPC se situd en la Comunitat en el 10,9 %; cuatro décimas por encima de la media nacional.
La inflacidn estd penetrando en el conjunto de la economia y la inflacidn subyacente cerré agosto en
el 6,4 %. La principal presion al alza la siguen ejerciendo los suministros energéticos. Los precios de
importacién de productos para la rama energética se situaron en agosto un 114,6 % por encima de
los de agosto del afo anterior.

Los altos niveles de inflacién —y su persistencia- han provocado un cambio en la politica monetaria
de la mayoria de las entidades emisoras a nivel global. El Banco Central Europeo (BCE) ha realizado
dos subidas de tipos, que acumulan un alza de 125 puntos basicos. Los mercados descuentan futuras
subidas hasta niveles del 2,25 %. Por otra parte, el BCE prevé continuar con el programa de compras
de activos (PPT), asi como con el programa de compras de emergencias frente a la pandemia (PPEP).
Ademas, ha aprobado el Instrumento de Proteccidn de la Transmision (TPI) para evitar problemas en
las primas de riesgo nacionales.

De cara al futuro préximo, la escalada de la guerra y su incidencia sobre los mercados energéticos y
de materias primas, la prolongacion de los problemas en las cadenas de suministros, la persistencia
de los altos niveles de inflacion y las subidas de tipos de interés, estdn provocando una
desaceleracién generalizada de las economias y elevando los niveles de incertidumbre. Todo ello
esta perturbando las decisiones de los agentes econdmicos, tanto en consumo como inversion, y
dificulta sobremanera todo prondstico macroeconémico.

No obstante, del analisis de los datos actualizados, asi como de las perspectivas de futuro de las
organizaciones empresariales sectoriales de la Comunitat Valenciana, se puede inferir que la
economia regional mantendra durante el tercer trimestre un tono aceptable en términos de
actividad y empleo, aunque, salvo en las ramas relacionadas con el turismo, ya se han mostrado
claros signos de ralentizacion. Durante los siguientes trimestres, la economia regional, al igual que la
nacional, continuara desacelerandose, pero a tasas compatibles con la generacion de empleo.

Para el conjunto del afio 2022, en un escenario central con altos niveles de incertidumbre, la
economia de la Comunitat podria crecer en el entorno del 4 %y a niveles superiores a los de la media
de Espaiay de la zona euro.
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Seguln las estimaciones mas recientes de la AlReF, publicadas en agosto, la economia de la
Comunitat Valenciana avanzé en el segundo trimestre del afio un 1,3 % en tasa trimestral y un
7,2 % en tasa anual. Ambas tasas se situan por encima de la media nacional, siendo la Comunitat
la tercera regidon con mayor crecimiento tanto trimestral como anual.

A continuacién, se trasladan los principales indicadores econdémicos correspondientes al
segundo trimestre de 2022 -en algunos casos, segun la disponibilidad de las fuentes estadisticas,
incluso hasta el mes de agosto- y se actualizan las expectativas de futuro de las principales ramas
productivas del sector privado.

Del andlisis de los datos, asi como de las expectativas de futuro de las principales ramas
productivas, se puede inferir una mejoria de la economia de la Comunitat durante el segundo
trimestre. Para el conjunto del afio, en un escenario central con altos niveles de incertidumbre,
las proyecciones apuntan a un crecimiento en el entorno del 4 % y superior a la media de Espafia.

AGRICULTURA'Y GANADERIA

Segun los datos proporcionados por la Conselleria de Agricultura sobre el balance final de la
campafia citricola 2021/2022, la Comunitat Valenciana se situé de nuevo como la primera region
productora de citricos a nivel nacional, con el 47,6 % de la produccion total. La cosecha
2021/2022 fue en nuestra Comunitat un 6,9 % inferior a la anterior y estuvo caracterizada por
la falta de movimiento en el mercado, unos bajos precios percibidos por los citricultores y un
incremento en los costes de produccion.

Con respecto a las previsiones para la campafia de 2022/2023, la Conselleria estima que se
produciran casi 300.000 toneladas menos que en la campafia anterior (un 8,3 % menos) por
causas, principalmente, meteoroldgicas. Las lluvias, heladas y fuertes vientos de la primavera
incidieron en la floraciéon y cuajado de los frutos, reduciendo la cosecha esperada vy,
posteriormente, el calor estival aumenté las necesidades de riego desembocando en una falta
de calibre en la fruta.

La organizacidon sectorial AVA-ASAJA advierte de que, ademads de los citricos, otros cultivos
como la uva, el caqui, el arroz, la almendra y el olivar sufrirdn importantes “reducciones de
cosecha a causa de las adversidades climaticas y de la falta de soluciones fitosanitarias y
bioldgicas eficaces contra plagas y enfermedades”. Segun traslada la organizacién, “los
agricultores y ganaderos afrontan unas perspectivas muy negativas para el resto del afio 2022”,
principalmente a causa de la escalada de los costes de produccién (un 38 % en el Ultimo afio) y
la incapacidad de los productores para repercutir los sobrecostes en los precios que perciben.

De cara al proximo afo, AVA-ASAJA traslada que “si los precios en origen no aumentan lo
suficiente como para compensar la subida de los costes y la disminucidn de la cosecha, se prevé
un incremento de la superficie agricola dejada de cultivar y un mayor cierre de granjas”. Para
evitar esta situacion, que supondria “un gran impacto negativo desde el punto de vista
econdmico, social y medioambiental”, la organizacion advierte de que se hard necesario
establecer lineas extraordinarias de ayudas directas o medidas fiscales que “alivien las pérdidas
de los productores”.
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INDUSTRIA

El sector industrial de la Comunitat cerré el mes de julio con un crecimiento acumulado de su
actividad del 4,5 % a nivel autonémico; 1,1 puntos porcentuales (p.p.) por encima de la media
nacional. Pese a que la mayoria de las ramas de actividad registraron descensos mensuales en
su produccién de julio, la actividad industrial en su conjunto registré un avance interanual del
9,2 %.

indice de Produccién Industrial (1P1)

Tasas de variacion anual (%) del indice general
Series original y corregida de efectos estacionales y de calendario
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Grdfico 1. Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana (PEGV)

Los bienes de consumo son los que muestran un comportamiento mads favorable en el dato
acumulado, tanto a nivel autondmico como nacional. En tasa interanual destaca la evolucion de
los bienes de equipo en la Comunitat, con un avance del 24,8 % respecto a julio de 2021. A nivel
nacional destaca rama energética, con un crecimiento interanual del 14 %, asi como la evolucién
negativa de la produccién de bienes intermedios.

5 Comunitat Valenciana Espafia
Indice de Produccidn Industrial

Tasa de variacion (% En lo que En lo que

Julio 2022 % aou’ va degﬁo G va de:ﬁo
iNDICE GENERAL 9,2 4,5 5,3 3,4
Bienes de consumo 12,9 8,9 4,1 5,4
Bienes de consumo duradero 14,8 8,5 6,1 6,3
Bienes de consumo no duradero 12,0 8,8 4,7 5,6
Bienes de equipo 24,8 6,9 6,4 3,4
Bienes intermedios 3,5 1,7 -1,9 0,1
Energia 11,0 3,2 14,0 6,4

Tasa corregida de efectos estacionales y de calendario
Tabla 1. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV y el INE

Entre enero vy julio la mayoria de las ramas industriales mostraron una tendencia positiva. Sin
embargo, la industria quimica, la maderera, la industria del azulejo y la produccidon de
magquinaria y equipo de la Comunitat acumularon descensos de su produccion entre enero y
julio. Pese a que los registros correspondientes al mes de julio fueron negativos, los avances
interanuales tanto autondmico como nacional contrastan con la caida del 2,4 % en el IPl de la
zona euro.
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Las ramas del “calzado”, “material de transporte” y “textil”, evolucionaron con gran dinamismo
y acumularon en julio crecimientos del 23,9 %, 20,8 % y 13,8 %, respectivamente. En la tabla
siguiente (tabla 2) se traslada una comparativa de las variaciones de los IPI por ramas de
actividad correspondientes a julio de 2022 de la Comunitat Valenciana y del conjunto de Espaia.

En los dos graficos siguientes (graficos 2 y 3) se traslada la evolucién de la actividad de las
principales ramas manufactureras de la Comunitat, facilitando la comparativa al arrancar todas
las trayectorias en diciembre de 2019 con base 100.

Como se puede observar en los graficos, al cierre de julio la practica totalidad de las distintas
actividades industriales de la Comunitat habian superado el nivel de produccién anterior a la
crisis. La evolucién mostrada por la industria de la madera a lo largo del afio ha sido
mayoritariamente negativa.
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Tasas de variacion (%)

indice de Produccién Industrial (IP1) Julio 2022

Tasas de variacion (%)

Enl Enl
Mensual | Anual n'o que Comunitat Valenciana Espaia Mensual Anual n'o qt:e
va de afio va de afo
0,70 9,20 4,50 General | General -1,12 5,30 3,40
Otras industrias extractivas -23,82 -31,50 -6,10
C i fino d trol -5,00 4,70 12,20
2,26 11,00 3,10 Extractivas y refino; energia y agua oquerias y refino de petroleo ’
Sum. de energia eléctr., gas, vapor y aire ac. 2,42 19,10 7,40
Captacion, depuracion y distribucién de agua -4,37 0,40 -1,50
Industria de la ali tacio -1,19 0,00 2,50
-2,24 7,00 5,60 Alimentacion, bebidas y tabaco ndustria de 'a aimentacion ’
Fabricacién de bebidas -6,43 5,90 5,30
, | Industria textil -4,89 0,30 6,60
-14,12 14,10 13,80 Industria textil y de la confeccién naus rla’ extl
Confeccidn de prendas de vestir -31,79 10,90 21,60
-3,00 36,50 23,90 Industria del cuero y el calzado | Industria del cuero y del calzado -1,64 17,80 16,20
-6,86 -9,10 -3,50 Madera | Ind. de la madera y del corcho, exc. muebles; cesteria y esparteria -2,63 2,20 13,90
) - Industria del papel -0,77 1,80 2,50
-3,24 3,70 6,90 Papel y cartdn; artes gréficas el Pap
Artes graf. y reprod. de soportes grabados -15,49 -4,70 1,70
Industria quimi -5,35 -5,20 0,00
-5,45 7,10 -2,40 Quimica ndustria quimica ) ) ]
Fabricacion de productos farmacéuticos -1,46 1,70 5,80
-2,88 10,00 6,10 Caucho y plastico | Fabricacion de prod. de caucho y plasticos 0,31 4,00 1,80
-10,95 -1,60 8,20 Prod. mi | talicos; t lej . .
182 720 7 90 roc. minera’es no metdicos; excep ozzﬂlggz Fabr. de otros prod. minerales no metdlicos -2,04 -0,40 2,00
Metalurgia; fabr. .de hi fi leaci -0,27 -10,90 -6,20
3,64 6,70 3,20 Metalurgia y fabricacion de productos metalicos etalurgia; fabr. de prod.de hierro, aceroy ferroaleaciones ’ ’ ’
Fabr. de prod. metal., excepto maq. y eq. -1,86 2,60 2,30
. . . -4,83 -4,60 2,30
6,84 27,70 10,10 Mat. y eq. eléctrico, electrénico, inform. y dptico Fabr.de productos inform., electronicos y dpt. ! ! 4
Fabricacidon de material y equipo eléctrico 4,01 10,70 2,30
13,43 6,00 -8,80 Maquinaria y equipo | Fabricacidn de maquinaria y equipo n.c.o.p. -2,41 3,60 5,60
i -13,76 1 -1,10
2,44 71,30 20,80 Material de transporte | Fabr- de veh. de motor, remolques y semirrem. ) 0,60 )
Fabricacidn de otro material de transporte 4,19 8,50 6,00
Fabricacién de muebles -1,03 2,50 7,70
-1,80 8,60 3,40 Manuf. diversas; repar. e instal. de maq. y equipo | Otras industrias manufactureras -4,51 1,30 6,40
Repar. e instal. de maquinaria y equipo 0,69 8,40 5,80

Tabla 2. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV y el INE
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Evolucién del indice de Produccién Industral (IPl) por ramas de actividad (1)
indices con base Diciembre 2019 = 100
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Grdfico 2. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV

Evolucién del indice de Produccién Industral (IP1) por ramas de actividad (11)
indices con base Diciembre 2019 = 100
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Grdfico 3. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV
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El sector agroalimentario, segun la informacién proporcionada por FEDACOVA, vio reducido su
nivel de actividad durante el segundo trimestre del afio, aunque las exportaciones se
mantuvieron estables y el sector ha mantenido el empleo. De cara al tercer trimestre, la
asociacién sectorial prevé una disminucién de la cifra de negocios y un deterioro de la confianza
empresarial, que conllevaria una reduccién del empleo. Segin FEDACOVA, “la previsidon a medio
plazo no puede ser positiva, puesto que a la baja confianza empresarial y la dificultad para
realizar inversiones hay que afadir los elevados costes de produccién y las nuevas figuras
impositivas”.

Segun los datos proporcionados por FEMEVAL, el sector de la industria del metal de la Comunitat
Valenciana cerrd el segundo trimestre de 2022 con un crecimiento del 9,1 % respecto al mismo
trimestre del afio anterior, acumulando en el primer semestre un crecimiento del 3,4 % en la
produccién. El principal motor de la produccion del sector son las exportaciones, que en el
primer semestre registraron cifras un 28 % superiores a las del afio anterior, “consolidando la
recuperacion de las ventas exteriores del sector metal valenciano”. La situacién respecto al
empleo es menos favorable. En el conjunto del sector y a nivel autondmico se alcanzaron al
cierre del segundo trimestre los 194.025 empleos, lo que supone un 1,8 % mas que en el mismo
periodo del afio anterior, pero un retroceso del 0,39 % (763 empleos menos) que en el primer
trimestre. La federacion sefiala que, aunque en “los primeros seis meses del afio los datos son
moderadamente positivos, para el segundo semestre se espera un cambio de tendencia”. Las
expectativas del sector para la segunda mitad del afio son pesimistas, y desde la organizacidn
sectorial se traslada que “los principales factores que repercuten negativamente en la marcha
de las empresas son los incrementos de los costes de materias primas, componentes, energia,
costes de transporte y costes laborales; y los problemas con el abastecimiento de suministros”.
FEMEVAL advierte de que estas expectativas negativas “se corresponden con las revisiones a la
baja del crecimiento econémico que han hecho las instituciones internacionales” y que las
previsiones para el préoximo afio son “todavia muy prematuras” debido a la elevada
incertidumbre motivada por “las altas tasas de inflacién, la politica monetaria restrictiva, la
prolongacion de la guerra en Ucrania, la desaceleracidn de la economia china, el mantenimiento
de los problemas de suministros y los problemas energéticos”.

Los datos del sector de la madera y el mueble proporcionados por FEVAMA indican que en el
segundo trimestre la cifra de negocios avanzé un 2,8 % respecto al trimestre anterior, situdndose
un 6,9 % por encima de la correspondiente al segundo trimestre de 2021. El crecimiento del
sector se sustenta principalmente en las exportaciones, que se incrementaron un 2,6 % en tasa
trimestral. De cara al tercer trimestre, las expectativas del sector son menos positivas, ya que se
espera que la cifra de negocios se reduzca un 2,8 % trimestral, aunque se seguiria situando por
encima de los datos del afo anterior.

Los datos y la informaciéon proporcionados por QUIMACOVA muestran los elevados niveles de
incertidumbre a la que se enfrenta el sector y el cambio en las expectativas que ello conlleva.
Segun la organizacién, en el segundo trimestre del afio el sector registré un crecimiento de la
cifra de negocios del 0,5 % en tasa anual y del 2 % en tasa trimestral. La evolucion de las
exportaciones fue menos positiva, registrando descensos del 10 % intertrimestral y del 6 %
interanual. De cara al tercer trimestre la organizacion espera que la cifra de negocios se
mantenga, aunque la confianza empresarial seguird descendiendo. Se esperan ajustes en la
inversién y el empleo. Segin QUIMACOVA, “la elevada incertidumbre actual estd afectando a
las estrategias de las empresas, que deberdn adaptarse a la situacion de la economia durante
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los proximos meses. El incremento de precios de las materias primas y la energia, asi como la
excesiva presion fiscal y regulatoria tendran como consecuencia ajustes sobre el empleo y
supondran un freno para los nuevos proyectos e inversiones”.

Segln los datos proporcionados por AVECAL, la industria del calzado de la Comunitat
experimentd durante el segundo trimestre del afio un avance moderado. Pese a que la
organizacidén sectorial espera un ligero incremento de su actividad de cara a la segunda mitad
del afo, advierte de que la industria del calzado se estd encontrando “con muchas dificultades
para la incorporacidon de mano de obra” y de que la recuperacion del sector “dependerd en gran
parte de las medidas que se adopten a nivel nacional y europeo”.

El sector textil de la Comunitat, segln los datos proporcionados por ATEVAL, registré en el
segundo trimestre del afio cifras positivas en las ventas, tanto nacionales como en el exterior.
Se espera que esta tendencia se modere de cara a los préximos meses, salvo en exportaciones.
La incertidumbre también esta influyendo sobre las expectativas de futuro en el corto plazo vy el
sector vincula la evolucion en 2023 a la actividad que se genere durante el Ultimo trimestre de
2022.

Segun los datos trasladados por ASCER, durante el segundo trimestre se registré un avance en
la cifra de negocios del sector cerdmico. El incremento de las ventas durante el primer semestre
del afio fue del 30 % en términos de valor. En términos de volumen, el avance de las ventas fue
del 4,8 % interanual, con un repunte del 5,1 % en las ventas nacionales y del 4,7 % en las
exportaciones. Los datos de empleo del sector también son positivos, aunque la organizacién
matiza que el incremento interanual del 11,6 % al cierre de junio estd causado por una
reclasificacion de CNAE por parte de algunas empresas. De cara a la segunda mitad del afio,
ASCER espera que la produccién se reduzca respecto a la de 2021, volviendo a los niveles
anteriores a la pandemia. “La prevision es que las ventas aumenten ligeramente, manteniendo
una diferencia significativa entre los datos en valor y en volumen, debido al aumento de los
precios que las empresas se han visto obligadas a aplicar para cubrir una parte del incremento
de los costes energéticos, de materias primas y de transporte. Ademads, se espera un aumento
de la concentracion de las ventas en paises europeos debido al encarecimiento de los fletes”.
De cara al proximo afio la organizacién sectorial advierte de que las previsiones dependen, “en
gran medida, de factores externos al sector,” como la evolucién de la guerra en Ucrania y la
repercusidn sobre los costes energéticos. Ademas, matizan que “todo dependera del momento
en el que se tomen las decisiones y las acciones que se lleven a cabo a nivel nacional y europeo
para reestablecer la situacion econdmica”.

Desde ANFFECC, organizacion empresarial nacional de los productores de fritas, esmaltes y
colores ceramicos, se confirman los registros oficiales sobre la evolucién positiva del sector, que
en segundo trimestre del afio registré un incremento interanual de casi un 30 % en la cifra de
negocios, con mayor impulso de las exportaciones (32,7 %) que de las ventas nacionales (22,6
%). No obstante, la organizacién advierte de que la incertidumbre acerca de la evolucidn del
sector en los proximos meses es muy elevada “debido al alza del precio del gas y la energia, al
tratarse de una industria gasintensiva”.

El sector de la piedra natural, cuya actividad se destina principalmente al mercado exterior,
experimentd en el segundo trimestre del 2022 un incremento de alrededor del 30 % en sus
exportaciones respecto al trimestre anterior. La asociacion MARMOL DE ALICANTE prevé que
se moderen estas cifras de cara al resto del ejercicio 2022 y mantiene unas “expectativas
pesimistas de cara a 2023".
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El sector de comercio de automoviles aporta cifras relevantes sobre la evolucién del consumo
privado. Entre enero y agosto se registraron en la Comunitat 47.159 matriculaciones de turismos
y todoterrenos. Estas cifras equivalen al 8,85 % del total de matriculaciones realizadas en Espafia
y suponen un descenso del 7,23 % en tasa anual. Para el conjunto del pais las matriculaciones
registradas entre enero y agosto fueron un 9,39 % inferiores a las del mismo periodo de 2021.

Matriculaciones de turismos y todoterrenos en la Comunitat Valenciana
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Grdfico 4. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de ANFAC y FACONAUTO
Matriculaciones de turismos y Acumulado 2021 | Acumulado 2022 | Variacion
todoterreno enero-agosto enero-agosto (%)
Espafia 588.313 533.042 -9,39%
Comunitat Valenciana 50.832 47.159 -7,23%
Alicante 22.912 21.688 -5,34%
Castellon 5.767 5.462 -5,29%
Valencia 22.153 20.009 -9,68%

Tabla 3. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos ANFAC y FACONAUTO

La situacidon actual del mercado de automdviles pone de manifiesto una contraccién muy
acusada de la demanda que, segun las organizaciones sectoriales, viene “impactada por un
contexto totalmente desfavorable por el incremento de precios, el coste de los combustibles y
la desconfianza de las familias”. Segin GANVAM “el volumen de ventas sigue mas de un 30 %
por debajo de las cifras prepandemia”. El sector, que “continlda acusando los problemas de
suministros de los microchips, agravados por el complicado escenario geopolitico internacional,
esta atravesando una crisis “que no tiene precedentes y que puede tener consecuencias
impredecibles para el empleo y la competitividad”.

Otro indicador significativo de la evolucién de la actividad econdmica es el consumo eléctrico.
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Consumo estimado de energia eléctrica
Tasas de variacion interanual (%)
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Grdfico 5. Fuente: PEGV
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En el acumulado de los seis primeros meses del afio el consumo en MWh avanzé en la Comunitat
un 0,9 %. Se trata de un avance significativamente inferior al crecimiento estimado de la
actividad econémica en el mismo periodo. Como se puede observar en el grafico siguiente, la
evolucidn sectorial no ha sido homogénea. Agricultura, industria y los usos domésticos
registraron caidas del consumo eléctrico estimado. En cambio, las actividades de hosteleria y
comercio y, a mas distancia, la construcciéon, acumularon incrementos destacables en la

demanda eléctrica.

Estimacion del consumo de energia eléctrica Consumo Tasa de variacion (%)
en la Comunitat Valenciana En lo que va
Junio 2022 (MWh) Intermensual | Interanual de afio
TOTAL 1.984.948 -5,2 -0,4 0,9
Agricultura, ganad., silvicult., caza y pesca 45.226 27,4 -12,9 -7,9
Industria 666.899 -20,0 -2,2 -0,6
Extractivas y refino; energia 77.946 -32,5 -11,5 -5,0
Alimentacidn, bebidas y tabaco 85.262 -3,3 0,1 2,4
Ind., text., confecc., cuero, calza., madera, 54.307 -2,9 0,6 -1,2
Papel, cartén; artes graficas y edicion 28.373 -31,5 -7,4 1,4
Quimica 58.575 -34,3 0,1 1,6
Caucho, plastico y manufacturas diversas 73.031 3,4 3,0 1,5
Productos minerales no metalicos 201.989 -22,0 -3,8 -2,1
Metalurgia 30.194 -45,1 -12,6 -4,3
Magquinas y transformados metalicos 34.467 -4,0 9,8 1,6
Material de transporte 23.204 -1,3 22,5 7,6
Construccion y obras publicas 22.226 8,1 13,2 11,5
Servicios 718.009 4,5 3,4 6,1
Hosteleria; comercio y servicios 386.373 8,6 11,2 12,6
Transporte y almacenamiento 124.862 2,8 7,3 5,1
Admin. y otros serv. pub.; agua y residuos 206.773 -1,5 -10,2 -2,9
Usos domésticos 531.589 3,1 -2,4 -2,5
No especificados 999 -39,3 -43,6 -21,9

Tabla 4. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV
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CONSTRUCCION

Las datos y registros disponibles entre enero y julio ponen de manifiesto que el sector de la
construccion esta siendo uno de los mds dinamicos en términos de actividad, aunque ésta no se
estd desplegando de forma homogénea. Entre enero y julio la licitacién oficial en la Comunitat
Valenciana avanzé un 50,81 % con respecto al mismo periodo del aifo anterior; 18 p.p. por
encima de la media nacional. Este incremento vino marcado por un significativo avance en la
licitacién en edificacidn, que compensd con creces la disminucion registrada en ingenieria civil.
Por su parte, el numero de visados de direccidon otorgados por tipo de obra muestra un mayor
dinamismo en obra nueva, que contrasta con el retroceso de las obras de rehabilitacién. A su
vez, la evolucién de los visados para nueva obra muestra un tono significativamente mas
dinamico en la Comunitat que en el conjunto de Espaia, y la evolucién de los visados para
rehabilitacidon es menos negativa que en el conjunto nacional.

Valor Tasas de variacion
Indicadores del sector de la construccién (enero-julio 2022) Comunitat | Interanual | Interanual

Valenciana cv Espaia

Licitacién Ingenieria civil (miles de €) 567.348 -8,48% 27,26%
oficial Edificacion (miles de €) 865.339 162,17% 42,06%
Total (miles de €) 1.432.688 | 50,81% 31,96%

Visados de | Viviendas a construir: obra nueva (nim. viviendas) 6.747 12,11% 0,32%
direccion | Viviendas - rehabilitacion (num. viviendas) 2.144 -2,77% -11,25%

Tabla 5. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Fomento

La Estadistica Registral Inmobiliaria correspondiente al segundo trimestre de 2022 pone de
manifiesto que la evolucién del sector fue mas favorable en la Comunitat Valenciana que en
media nacional. La Comunitat se sitia como la tercera autonomia con mayor nimero de
compraventas en este periodo. Pese a ello, las tasas de avance respecto al primer trimestre
fueron moderadas (2,5 % en términos generales), al registrar la adquisicidon de vivienda nueva
tasas negativas. En media nacional la caida de las transacciones de vivienda nueva no pudo ser
compensada con el moderado avance de las de vivienda usada. En términos anuales los avances
son también mas positivos para la Comunitat que en media nacional, destacando el dinamismo
de las compraventas de vivienda usada.

Ne de Tasa de var.
Transacciones inmobiliarias de vivienda | compraventas intertrimestral Tasa de var. interanual
2T 2022 Comunitat Comunitat ” Comunitat -
. . Espana . Espafa
Valenciana Valenciana Valenciana
Total 49.211 2,50% -0,20% 38,70% 29,80%
Vivienda nueva 6.071 -3,30% -13,70% 18,20% 18,10%
Vivienda usada 43.140 3,30% 3,10% 42,50% 32,90%

Tabla 6. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos dela Estadistica Registral Inmobiliaria (Colegio de Registradores)

El 27,66 % de compraventas de vivienda efectuadas en la Comunitat en el segundo trimestre del
afio fueron realizadas por extranjeros. La Comunitat Valenciana es la tercera en el ranking
autonémico de compra de vivienda por no residentes, por detras de los dos archipiélagos. La
media nacional se sitla en el 14,66 %. Por provincias destaca Alicante, que con un 42,19 % del
total de transacciones se posiciona como la primera provincia en venta de viviendas a
extranjeros en el conjunto de Espafia. Las nacionalidades predominantes en los compradores
extranjeros de vivienda en la Comunitat durante el segundo trimestre fueron la britanica,
alemana, francesa y belga. Aunque también se manifestd una presencia notable de
compradores rumanos y marroquis.
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c . T N2 de hipotecas Tasas de var. interanual
Numero de hipotecas constituidas . -
(enero-julio 2022) Comunitat Comunitat Espafia
) Valenciana Valenciana P
Total de fincas 40.854 12,04% 13,13%
Viviendas 30.569 14,92% 14,78%

Tabla 7. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE

En consonancia con los datos de transacciones y visados, entre enero y julio el nimero de
hipotecas constituidas sobre viviendas experimenté en la Comunitat un crecimiento del 12 %
interanual, una cifra 1 p.p. inferior a la registrada en media nacional.

SERVICIOS

El sector servicios en su conjunto, y muy especialmente las actividades relacionadas con
alojamiento, hosteleria, comercio y transporte, han sido las ramas mds afectadas por la crisis
sanitaria y econdmica. En los uUltimos meses, los altos niveles de inflacién y el contexto
geopolitico, con sus consecuencias sobre la coyuntura econdmica, han supuesto un nuevo revés
a la recuperacién del sector.

Tasas de variacién interanual (%) del Indice de la cifra de negocios
Series corregidas de efectos estacionales y de calendario
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Grdfico 6. Evolucion de la cifra de negocios del sector servicios en la Comunitat Valenciana. Fuente: PEGV

Durante el segundo trimestre del afio el sector ha mantenido, en su conjunto, un elevado grado
de dinamismo en la préctica totalidad de sus ramas. En julio el descenso de “actividades
profesionales, cientificas y técnicas”, asi como en “transporte y almacenamiento”, ha mermado
ligeramente la cifra de negocios del macro sector en dicho mes.

No obstante, la tasa de variacion acumulada hasta julio ha puesto de manifiesto la recuperacion
de la actividad del sector -mas intensa en la rama hostelera-, como consecuencia de la mejora
notable de la situacién sanitaria. Pese a la elevada incertidumbre que impera en la coyuntura
actual, el sector servicios ha visto incrementada su cifra de negocios en un 18,8 % en la
Comunitat; 4 p.p. por debajo de la media nacional. La “hosteleria”, gracias a la recuperacion del
turismo, acumula en la Comunitat hasta julio un avance de su actividad del 74,9 %; 2,7 p.p. por
debajo del conjunto de Espaniia.
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indice de Cifra de Negocios del Sector Servicios Comunitat Valenciana Espaina
Tasas de.varnacwn (%) Mensual | Anual En lo qt:e Mensual | Anual En lo qt:e
Julio 2022 va de afho va de afho
General -1,2 19,1 18,8 -2,0 20,4 22,8
Comercio 0,5 16,3 15,9 -0,3 19,0 21,5
Otros servicios -1,9 19,5 24,8 -3,2 22,2 25,5
Transporte y almacenamiento -1,8 16,6 16,9 -4,5 27,1 29,0
Hosteleria 3,6 31,3 74,9 3,4 38,4 77,6
Informacion y comunicaciones 0,1 17,8 16,3 -0,7 9,3 9,1
Actividades profesionales, cientificas y técnicas -2,8 4,0 6,9 -1,9 10,4 9,7
Actividades administrativas y servicios auxiliares 0,9 34,5 32,0 2,3 41,3 36,5

Tabla 8. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE y el PEGV

El siguiente grafico muestra la evolucidn de las tres principales ramas del sector servicios desde
el inicio de la pandemia. La hosteleria, que por las limitaciones impuestas al contacto social en
las politicas anti Covid venia mostrandose mas rezagada en su recuperacion, logré superar en el
mes de mayo el nivel de actividad anterior a la crisis, situando su cifra de negocios al cierre de
julio 19,8 puntos por encima de los niveles registrados a finales de 2019.

Evolucién del indice de Cifra de Negocios del sector servicios (ICN) por ramas de actividad
indices con base Diciembre 2019 = 100
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Grdfico 7. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV

Centrando el foco en el sector del comercio, la siguiente tabla muestra los datos del indice de
Comercio al Por Menor correspondientes al mes de agosto.

indice de Comercio al Por Menor Comunitat Valenciana Espafia
Tasas de variacion (%) En lo que En lo que
Agosto 2022 Mensual | Anual va de afio Mensual | Anual va de afio
General sin estaciones de servicio -0,2 -3,4 -0,3 0,5 -1,4 -1,1
Alimentacion 1,8 1,8 1,3 0,1 -0,1 -1,1
Resto -1,0 -6,5 -1,8 0,4 -3,3 -1,5

Tabla 9. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE y el PEGV
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El sector del comercio al por menor ha mostrado entre enero y agosto una evolucidn no lineal
en el tiempo y heterogénea entre sus ramas, que ha concluido con una caida acumulada de la
actividad del 0,3 % en tasa anual. La rama de alimentacion acumula una subida del 1,3 % (frente
a la caida del 1,1 % en media nacional), mientras que el resto de las ramas un descenso del 1,8
%, que es tres décimas mds intenso que en el conjunto del pais.

Desde CONFECOMERC CV se traslada que “la elevada incertidumbre que impera actualmente
estd provocando una ralentizacidn del consumo”. A esta situacidn se afiade “el alza de los costes
fijos, principalmente costes energéticos y alquileres, que ha provocado una reduccién de
margenes empresariales porque el sector no lo esta repercutiendo en una subida de precios”.
Ademas, la organizacién sectorial matiza que la bajada de las ventas estd siendo generalizada a
nivel nacional, ya que “la capacidad de compra de los consumidores se ha reducido por el
impacto de la inflacién”, “aunque en la Comunitat Valenciana la cifra no es tan significativa como
en otras regiones”. Respecto al empleo, CONFECOMERC destaca que, en tasa anual, el nivel de
ocupacion en el comercio minorista subié un 1,5 % en julio. Durante el mes de agosto “el sector
experimentd un repunte de ventas gracias al auge del turismo. No obstante, tras el periodo
vacacional y con el inicio de septiembre, se vislumbra un udltimo cuatrimestre complicado”. De
cara a los préximos meses, la organizacién se muestra preocupada por “el incremento de la
inflacién subyacente, el auge generalizado de costes, y las turbulencias de la economia mundial
y europea”. La campana de Navidad, “una de las campanas mas fuertes para el comercio”, se
presenta este afio muy incierta, ya que el sector espera que “haya un repunte de las ventas,
pero dependerd de la situacién internacional y de la evolucion de la inflacién y el consumo”.

El turismo, una de las actividades econémicas mdas golpeadas por la pandemia, ha mostrado a
lo largo del afio signos de recuperacion. Las cifras absolutas todavia se sitian por debajo de las
registradas en un afio “normal”, aunque la evolucién por meses del nimero total de turistas
extranjeros que visitaron la Comunitat hasta julio de 2022 se va aproximando a los registros de
2019.

Numero total de turistas extranjeros en la Comunitat Valenciana
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Grdfico 8. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (FRONTUR)
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Hasta el mes de julio, 4,7 millones de turistas extranjeros eligieron la Comunitat Valenciana
como destino principal, lo que supone el 11,97 % del total de turistas extranjeros recibidos en
el conjunto del pais. Estas cifras suponen un crecimiento acumulado del 286 % en los siete
primeros meses del aio, situando a la Comunitat como la sexta regién con mayor incremento
del turismo extranjero.

Numero de turistas extranjeros segun destino principal Numero de | Variacion (%)
(enero-julio 2022) personas acumulada
Total nacional 39.274.090 299,85
Andalucia 5.431.647 341,61
Balears, llles 7.472.171 190,10
Canarias 6.774.623 480,13
Cataluia 7.998.698 346,83
Comunitat Valenciana 4.701.789 286,49
Comunidad de Madrid 3.322.091 405,86
Otras Comunidades Autdbnomas 3.573.070 201,47

Tabla 10. Fuente: Elaboracion propia a parir de datos del INE (FRONTUR)

El gasto medio diario por persona de los turistas internacionales en la Comunitat Valenciana
acumuld un crecimiento del 17,91 % hasta julio; 2,8 p.p. por encima de la media nacional. Al
cierre de julio el gasto medio diario avanzé hasta los 122 euros en la Comunitat, marcando el
maximo durante el mes de mayo con 130 euros por persona y dia. A nivel nacional la media se
situd en julio en 170 euros.

El grafico siguiente muestra la evolucidn del gasto de los turistas extranjeros en la Comunitat
Valenciana. Como se puede observar, desde abril se estdn superando los niveles previos a la
pandemia.

Gasto total de los turistas internacionales en la Comunitat Valenciana
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Grdfico 9. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (EGATUR)

La duracién media de los viajes de turistas internacionales sigue una tendencia decreciente
respecto a las cifras registradas en 2021. Al cierre de julio la estancia media se situé en 10,66
dias en la Comunitat, frente a los 7,71 dias de media nacional.
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Las tablas siguientes muestran los datos de la Estadistica de Turismo de la Comunitat Valenciana
correspondientes al acumulado de los siete primeros meses del afio.

) .. Comunitat Valenciana Espafia

Pernoctaciones en establecimientos hoteleros -

. Numero de Var. Interanual | Var. Interanual

(acumulado enero-julio 2022) ;
pernoctaciones (%) (%)

Residentes en Espafia 8.177.404 75,8 75,5
Residentes en el extranjero 6.519.919 4545 368,6
Total 14.679.324 152,2 187,7

Tabla 11. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de las Estadisticas de Turismo de la GVA

Entre enero y julio el nUmero de pernoctaciones en establecimientos hoteleros de la Comunitat
Valenciana crecié un 152,2 % respecto al mismo periodo del afio anterior. Tanto a nivel
autondmico como nacional el incremento de las pernoctaciones lo sustentd el mayor dinamismo
de los turistas extranjeros, gracias a la normalizacidn de la situacion sanitaria.

Por provincias y en el acumulado enero-julio, Alicante destacd por su dinamismo tanto en
nimero de viajeros como en pernoctaciones. La reactivacién del turismo internacional
proporcioné a la provincia un crecimiento del 116,5 % en el nimero de viajeros y del 192 % en
el numero de pernoctaciones. En las otras dos provincias las cifras también fueron positivas, con
incrementos del 77 % en el niUmero de viajeros en Castellén y del 132 % en Valencia.

Numero de viajeros y pernoctaciones .

. Numero de Var. Interanual
en establecimientos hoteleros ernoctaciones (%)
(acumulado enero-julio 2022) P ’

) Viajeros 2.372.927 116,5
Alicante -

Pernoctaciones 8.472.021 192,0

Castellén Viajeros 641.390 68,3

Pernoctaciones 1.810.678 77,1

Valencia Viajeros 1.918.473 111,2

Pernoctaciones 4.414.625 132,0

Tabla 12. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de las Estadisticas de Turismo de la GVA

Desde HOSBEC se confirman los registros oficiales y se afiaden otros datos que ponen de
manifiesto la favorable evolucion del sector. Segun la organizacién, “el sector turistico ya ha
mostrado signos de recuperacién en cuanto a cifras de actividad pre pandemia. Sin embargo, el
alza de los costes experimentada durante estos ultimos meses ha provocado una merma de los
ingresos, que, junto con la mochila de deuda adquirida durante la pandemia, esta retrasando la
recuperacion econémica del sector”. El primer semestre cerré con una ocupacién del 57,2 % en
la Comunitat Valenciana. Por provincias, lo encabezd Alicante con una ocupacién del 69,2 %,
seguida de Valencia con un 61,4 % y Castelldn con un 44,1 % de ocupacion. Al cierre del mes de
junio, Alicante y Valencia registraban respectivamente un 0,6 % y un 1,6 % de establecimientos
abiertos mas que en 2019. Pese a ello, las plazas hoteleras no han conseguido recuperar el nivel
anterior a la crisis, ni tampoco el empleo del sector, cuya evolucién, segin HOSBEC, “dependera
en gran medida de la sostenibilidad del programa Imserso, que permite alargar la temporada
turistica varios meses”.

Respecto a los indicadores de rentabilidad del sector, y teniendo en cuenta el conjunto del
primer semestre del afio, la tarifa media diaria (ADR) en la Comunitat se situé en los 73,9 euros;
cerca de 20 euros por debajo de la media nacional. Los ingresos por habitacidon disponible
(REVPAR) cerraron junio en 43,1 euros de media en la Comunitat Valenciana, frente a los 54
euros a nivel nacional. La llegada de la Semana Santa mejord el ritmo de los indicadores
econdmicos a partir del mes de abril, cuando, segin HOSBEC, “comenzaron a reflejarse
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tendencias positivas. No obstante, los datos medios del semestre de la Comunitat todavia se
encuentran alejados de los nacionales, tanto en tarifas medias como en ingresos por
habitacién”.

Por su parte, la Federacién de Hosteleria de la Comunitat Valenciana (FEHV) confirma que, “si
bien la valoracidn de los meses de verano ha sido buena, aproximandose a niveles similares a
los previos a la pandemia, la recuperacion esta siendo mas lenta por los elevados costes y las
dificultades en la contratacidon. Una muestra de ello es que los datos de ventas en restauracion
estdn sélo un 5 % por debajo de 2019 mientras que la rentabilidad de los negocios estd muy por
debajo”. Entre enero y julio el sector registré un avance interanual de su cifra de negocios del
44,1 %. Respecto al empleo, se traslada que el nimero de trabajadores ocupados en el sector
se incrementd un 16,5 % en el segundo trimestre respecto al primero, siendo un 31,6 % superior
al del segundo trimestre de 2021 y un 10,2 % superior al del segundo trimestre de 2019. La
organizacion sectorial advierte de que, pese a que la confianza del sector hostelero se mantuvo
en positivo durante el segundo trimestre, de cara al tercer trimestre del afio “experimenta una
bajada y se situa en cifras negativas”. De hecho, segun traslada la federacion, en el mes de julio
el 89 % de los hosteleros vio afectada su cuenta de resultados en mds de un 10 %, y mas del 70
% “piensa que la facturacion va a ser inferior a la del 2019 en el dltimo trimestre del aiio”. Las
principales preocupaciones del sector de cara a los proximos meses son, en primer lugar, el
precio de la energia “que para los empresarios hosteleros registré un aumento medio del 50 %
anual”; el coste de las materias primas (alimentos y bebidas no alcohélicas), que subié un 13,5
% de media; vy las dificultades de contratacion (“el 75 % de los hosteleros tuvo dificultades para
encontrar trabajadores en el mes de julio, y un 68,2 % en agosto”). Ademas, “la mayor parte de
los negocios hosteleros sefiala “que el aumento generalizado de costes ha propiciado una
tendencia al ahorro por parte del cliente, que se manifiesta en una reduccion del ticket medio”.

Los datos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) correspondientes al segundo trimestre de
2022 ponen de manifiesto el dinamismo -pero también la complejidad- del mercado laboral en
los dltimos meses. Entre abril y junio la poblacién activa crecié un 0,52 % trimestral, lo que
supuso la entrada de casi 13.000 personas mas al mercado de trabajo. Este incremento de
activos no pudo trasladarse por completo al colectivo de ocupados, que crecié un 0,56 % en tasa
trimestral. Como consecuencia, el nimero de parados subié en la Comunitat un 0,25 % respecto
al trimestre anterior. En tasa anual, la reduccién del paro superd el 22 %; mas de 4,5 p.p. por
encima de la media nacional.

., . Comunitat Valenciana Espafia
Encuesta de Poblacion Activa , "
2T 2022 Miles de Var. Var. Miles de Var. Var.

personas | trimestral | interanual | personas | trimestral | interanual
Poblacidn > 16 afios 4.273,8 0,44% 0,81% | 39.833,1 0,18% 0,50%
Poblacién activa 2.486,5 0,52% 1,13% | 23.387,4 0,55% 0,74%
Ocupados 2.167,9 0,56% 5,81% | 20.468,0 1,91% 4,05%
Parados 318,6 0,25% -22,27% 2.919,4 -8,04% -17,62%
Parados que buscan primer empleo 28,8 2,13% -25,77% 311,7 -2,47% -18,70%
Inactivos 1.787,3 0,33% 0,37% | 16.445,7 -0,34% 0,17%

Tabla 13. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE (EPA)

La generacidn de empleo en el sector privado de la Comunitat Valenciana perdié parte del fuelle
mostrado en el primer trimestre. Durante el segundo trimestre del afio, la ocupacion crecié un
0,05 % en el sector privado y un 3,21 % en el publico. Pese a ello, el empleo privado sigue
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representando un 83,24 % del total en la Comunitat; una cifra ligeramente superior a la media
nacional. En los ultimos doce meses, el empleo publico ha avanzado en nuestra regién en 84.000
personas y el privado en 35.000 personas.

Al cierre del segundo trimestre la tasa de paro se situd en la Comunitat Valenciana en el 12,81
%; 0,33 p.p. por encima de la media nacional.

Encuesta de Poblacién Activa Comunitat Valenciana Espaia
2T 2022 Total Varones | Mujeres Total Varones | Mujeres
Tasa de actividad 58,18% 63,55% 53,08% 58,71% 63,73% 53,97%
Tasa de paro 12,81% 11,19% 14,66% 12,48% 10,99% 14,15%
Tabla 14. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (EPA)
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Grdfico 10. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (EPA)

Por otra parte, los datos publicados por el Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE), cifraban en
352.825 personas el total de parados en la Comunitat Valenciana al final de agosto, rompiendo
la tendencia de bajada de los cuatro meses anteriores. En agosto se incrementé el paro un 2,02
% en la Comunitat y un 1,40 % a nivel nacional. A nivel provincial Alicante fue la provincia de la
Comunitat en la que menos subié el paro, con un incremento del 1,77 %, seguida de Valencia
con un incremento del 2,15 %, y Castellén con un 2,40 %.

En tasa anual la Comunitat Valenciana redujo el paro registrado en mayor medida que la media
nacional: 17,87 % en la Comunitat, frente al 12,29 % de Espafiia.

Tabla 15. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del SEPE

Paro registrado Total Var. Intermensual Var. Interanual

Agosto 2022 absoluta | relativa | absoluta | relativa
Alicante 142.368 2.475 1,77% -31.505| -18,12%
Castellén 35.993 842 2,40% -6.439 | -15,17%
Valencia 174.464 3.677 2,15% -38.805| -18,20%
Comunitat Valenciana 352.825 6.994 2,02% -76.749 -17,87%
Espafia 2.924.240 40.428 1,40% | -409.675| -12,29%
% CV / Espafia 12,07%

Las cifras del paro registrado a nivel trimestral (media movil junio-agosto) muestran que el
mercado laboral de la Comunitat esta abandonando la tendencia favorable de los ultimos meses.
Entre junio y agosto el paro subiod en todos los sectores de la Comunitat excepto en el colectivo
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“sin empleo anterior” y en agricultura. Por provincias, el paro bajé en esos tres meses en Alicante
y Castellén mientras que en Valencia avanzd por encima de la media autondmica y nacional.

Variacion del paro registrado- SincEE
trimestre movil Total Agricultura | Industria | Construccion | Servicios .
.. anterior
junio - agosto 2022
Alicante -0,73% 1,42% 2,21% 4,50% -1,38% -7,12%
Castellén -2,53% -13,83% -0,22% 1,19% -1,57% -11,23%
Valencia 1,22% -2,44% -0,74% 5,60% 2,07% -8,23%
Comunitat Valenciana 0,03% -2,22% 0,57% 4,64% 0,33% -8,12%
Espafia 0,04% 2,17% -1,69% 0,47% 0,38% -2,63%

Tabla 16. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del SEPE

Como se puede ver en el gréfico siguiente, la Comunitat viene registrando desde enero niveles
de paro inferiores a los de antes de la crisis. Sin embargo, la reduccion ha sido menos intensa
que la mostrada a nivel nacional. En agosto se rompid la tendencia a la baja del paro registrado.
En relacién a los niveles de paro en febrero de 2020, mientras a nivel nacional el nimero de

personas paradas es 9,91 puntos inferior al de entonces, en la Comunitat es sélo 3,67 puntos
inferior.

Evolucién del paro registrado
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Grdfico 11. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del SEPE

Durante los meses de pandemia los Expedientes de Regulacion de Empleo (ERTE) cobraron gran
importancia. Esta medida, que se ha ido adaptando a las necesidades del contexto econdmico,
afecta cada vez a un nimero menor de trabajadores. Mientras que enero de 2022 cerrd con
7.773 personas en ERTE en la Comunitat Valenciana, al final del mes de agosto sélo habia 1.638
personas sujetas a este régimen, de las cuales 349 correspondian a la provincia de Alicante, 715
a la de Castelldn y 574 a la de Valencia.

La afiliacion media a la Seguridad Social en la Comunitat Valenciana se redujo en agosto en
27.603 cotizantes; un 1,35 % menos que en el mes anterior. A nivel nacional la reduccidn
mensual de la afiliaciéon fue menos intensa; del 0,93 %. En tasa anual la Comunitat registra una
subida en la afiliacién del 4,46 %; 1 p.p. por encima de la media nacional.
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Afiliacion a la Seguridad Social Total Variacién mensual Variacion anual
Agosto 2022 Absoluta Relativa Absoluta Relativa
Alicante 710.846 -9.059 -1,26% 36.654 5,44%
Castellon 249.521 -1.972 -0,78% 7.015 2,89%
Valencia 1.059.086 -16.582 -1,54% 42.594 4,19%
Comunitat Valenciana 2.019.452 -27.613 -1,35% 86.263 4,46%
Espafia 20.151.001 -189.963 -0,93% 677.277 3,48%

Tabla 17. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS

La Comunitat cerré el segundo trimestre del afio con mas de un millén y medio de contratos, de
los cuales el 76,40 % fueron indefinidos. La tasa de temporalidad en la contratacidn se situa en

la Comunitat en el 23,60 %; 1,87 p.p. por debajo de la media nacional.

Afiliados segtin tipo de contrato Total Indefinidos Temporales *
2T 2022 Numero | % s/total | Namero | % s/total
Alicante 542.093 415.574 76,66% 126.519 23,34%
Castellon 195.467 149.716 76,59% 45.751 23,41%
Valencia 840.993 640.688 76,18% 200.305 23,82%
Comunitat Valenciana 1.578.553 | 1.205.978 76,40% 372.575 23,60%
Espaia 15.455.460 | 11.518.799 74,53% | 3.936.661 25,47%

*Incluye contratos temporales y otros tipos de contrato diferentes de contrato indefinido (ej.: formacion)
Tabla 18. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS y el PEGV

En marzo de 2021 se inicié una intensa escalada de precios, que posiblemente haya alcanzado
su techo en agosto de 2022. Desde principios de 2021, aunque con algunas variaciones, los
precios han registrado un crecimiento continuo, que ha convergido en una tasa de inflacidn
(Indice de Precios al Consumo, en adelante IPC) del 10,9 % en la Comunitat Valenciana y del 10,5

% a nivel nacional en agosto.

Evolucién del IPC en la Comunitat Valenciana
Tasa de variacién anual (%)
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Grdfico 12. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE y EUROSTAT

Los precios de “vestido y calzado” y, en muy menor medida, los de “comunicaciones” son los

Unicos que registran descensos acumulados durante 2022. En el apartado de “vestido y calzado
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se acumula hasta agosto un descenso del 12,7 % en los precios, pese a que en ese mes
registraron una tasa un 4,6 % superior a la de agosto del 2021. El componente energético ha
impulsado el alza los precios durante los primeros meses del afio y esta sustentando gran parte
del incremento acumulado hasta agosto (10,7 %) en los gastos relativos a la vivienda, en los que
se incluye la energia. El incremento continuado de la factura eléctrica ha encarecido los precios
del grupo “vivienda” en mas de un 27 %, en comparativa anual. También destaca el dato de
incremento de los precios de los “alimentos y las bebidas no alcohdlicas”, que acumulan un
incremento superior al 10 % tanto en la Comunitat Valenciana como a nivel nacional.

La tasa de inflacidon subyacente, que excluye los alimentos frescos y la energia, cerré agosto en
el 6,4 %, manteniendo asi una tendencia ascendente. Este dato, que refleja la evolucién de los
precios “mas estables” de la economia, registra el nivel mas alto desde 1993. Dentro de la
inflacién subyacente destaca el incremento de los precios de los alimentos elaborados, que han
subido un 12,5 %.

Tasas de variacion del IPC Comunitat Valenciana Espaiia

Agosto 2022 Mensual | Anual | En el afho | Mensual | Anual | En el afo
indice general 0,4 10,9 6,2 0,3 10,5 6,1
01 Alimentos y bebidas no alcohdlicas 0,2 14,5 10,5 0,5 13,8 10,3
02 Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,8 4,7 3,6 0,3 4,7 3,4
03 Vestido y calzado -0,7 4,6 -12,7 -0,6 5,6 -12
04 Vivienda, agua, electricidad, gas y combust. 5,4 27,1 10,7 3,6 24,8 11
05 Muebles y articulos del hogar 0 7,4 5,2 0,3 7,6 5,5
06 Sanidad 0,2 1,6 0,3 0 1,1 0,7
07 Transporte -3,7 12,1 9,7 -3,7 11,5 8,8
08 Comunicaciones -0,1 -2,3 -1,7 0 -2,2 -1,6
09 Ocio y cultura 0,8 3,3 2,8 1 4,1 3,8
10 Ensefianza 0 1,3 0,1 0 1,2 0
11 Restaurantes y hoteles 1 8,3 8,2 0,4 7,6 7
12 Otros bienes y servicios 0,5 4,6 3,2 0,4 4 3,1

Tabla 19. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE

Las ultimas previsiones elaboradas por Funcas, publicadas el 13 de septiembre, revisaron al alza
las proyecciones anteriores, tanto para los meses que quedan del 2022 como para el afo
proximo. De cumplirse la trayectoria prevista, la inflacién media se situaria en el 9,1 % este afio
y enel 4,8% en 2023.

Enero | Feb. | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Ago. | Sept. | Oct. | Nov. | Dic. | Media

anual
2022 6.1 7,6 9,8 8,3 8,7 10,2 | 10,8 | 10,5 | 10,1 | 9,4 9,5 8,6 9,1
2023 8,1 7,5 4,8 6,0 5,5 3,9 3,6 4,1 3,9 3,7 3,5 3,4 4,8

Tabla 20. Fuente: FUNCAS

El indicador adelantado del IPC correspondiente al mes de septiembre situa la variacion anual
para el conjunto de Espafia en el 9 %, un punto y medio por debajo de la tasa anual registrada
en agosto. De materializarse, esta tendencia decreciente podria responder a la bajada de los
precios de la electricidad respecto a septiembre de 2021. El dato adelantado también rebaja la
inflacién subyacente que, tras disminuir dos décimas, se situaria en el 6,2 %.

Centrando el foco de los precios en el sector industrial, en la tabla siguiente se muestran los
datos del indice de Precios Industriales (IPRI).
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Tasas de variacion (%) del indice Comunitat Valenciana Espaia
de Precios Industriales (IPRI) Mensual | Anual Enlo qt:e Mensual | Anual Enlo qt:e
Agosto 2022 va de aiio va de afio
Total industria 2,5 31,8 21,8 2,8 41,8 21,5
Total industria sin energia 0,3 14,9 10,6 0,2 144 10,3
Bienes de consumo 0,4 10,7 8,2 0,9 12,4 10,2
Bienes de consumo duradero 0,1 7,6 6,4 0,2 7,7 6,0
Bienes de consumo no duradero 0,4 11,0 8,3 0,9 12,6 10,4
Bienes de equipo 0,1 9,6 8,8 0,1 5,7 4,8
Bienes intermedios 0,2 20,0 13,0 -0,4 20,0 12,8
Energia 7,9 88,5 57,2 7,6 107,4 46,8

Tabla 21. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE

Los precios industriales, que ya en 2021 acumularon un crecimiento del 20 %, impulsados en
gran medida por los precios de la energia, han continuado en 2022 con una intensa senda alcista.
En agosto registraron un incremento acumulado del 21,8 % en la Comunitat Valenciana; 0,3 p.p.
por encima del incremento medio nacional. Si se excluye el efecto de los productos energéticos,
los incrementos de precios industriales se sitian en el 10,6 % en la Comunitat y el 10,3 % en el
conjunto del pais.

La escalada de los precios energéticos también viene reflejada en la trayectoria de precios de la
energia importada. La tabla siguiente muestra la evolucién del indice de Precios de Importacién
de Productos Industriales (IPRIM) por destino econdmico de los bienes. En el conjunto de la
industria espanola los precios de los productos importados acumulan hasta agosto una subida
del 18,3 %, impulsados por el alza de los precios energéticos (55,7 %). El incremento acumulado
de los precios de importacién de productos industriales sin la rama energética se sitia en el 10,1
%.

indice de Precios de Importacién de Tasas de variacion (%)
Productos Industriales (Nacional En lo que va
Agosto 2022( ) B Anual degﬁo

Total industria 1,7 30,2 18,3
Total industria sin energia 0,6 13,2 10,1
Bienes de consumo 0,6 11,5 8,7
Bienes de consumo duradero 0,2 8,6 6,6
Bienes de consumo no duradero 0,7 12,1 9,1
Bienes de equipo 1,1 10,3 9,3
Bienes intermedios 0,2 17,7 12,1
Energia 5,4 114,6 55,7

Tabla 22. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE

Segun la misma fuente, el precio de las importaciones para la rama industrial de “suministros de
energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado” registré al cierre de agosto una subida del
130,3 % interanual. En el siguiente grafico se puede ver la evolucién del indice de Precios de
Importacion de esta rama, que se situaba en agosto 361 puntos por encima del indice de enero
de 2020.
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Evolucién del indice de Precios de Importacién del suministro de energia
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El segundo trimestre de 2022 cerrd con un total de 152.684 empresas activas en la Comunitat
Valenciana, lo que supuso un incremento neto del 2,29 % sobre el mismo trimestre de 2021.
Con respecto al trimestre anterior el nUmero de empresas registradas registré un incremento

del 1,62 %.
Numero de empresas* inscritas en la ; L
. . Numero de empresas Variacion C.V.
Seguridad Social
C i . . . .
2T 2022 omurjltat Alicante Castellon Valencia | Trimestral | Anual
Valenciana

Total 152.684 61.119 19.373 75.885 1,62% 2,29%
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 5.778 1.982 1.030 2.825| -1,32% -6,03%
B. Industrias extractivas 109 41 23 53 0,93% 0,93%
C. Industria manufacturera 13.786 5.582 1.663 6.693 0,12% 0,20%
D. Suministro de energia eléctr., gas, vapor y aire ac. 239 81 44 130 3,91% 8,64%
E. Sum. de agua, activ. de san., gest. de res. y descont. 874 261 140 514 4,30% 1,98%
F. Construccién 16.279 6.801 2.068 7.655 | 2,06% 3,40%
G. Com. al por mayor y al por menor; repar. de veh. 35.060 14.099 4.509 17.641 1,19% 0,57%
H. Transporte y almacenamiento 6.954 2.345 833 3.999 2,79% 4,98%
I. Hosteleria 21.834 9.655 2.855 9.462 6,60% 4,78%
J. Informacién y comunicaciones 2.581 807 255 1.645| 2,91% 5,65%
K. Actividades financieras y de seguros 2.227 831 333 1.228| 0,86% 2,67%
L. Actividades inmobiliarias 4,791 2.119 393 2.330 1,89% 5,81%
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 11.160 3.956 1.249 6.189 0,65% 2,45%
N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 6.060 2.743 861 3.005 | 4,94% 4,41%
P. Educacion 4,023 1.316 500 2.287 | -14,15% 1,51%
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 5.640 2.038 694 3.091| 0,62% 3,24%
R. Activ. artisticas, recreativas y de entretenimiento 3.768 1.449 466 1.940 2,22% 10,56%
S. Otros servicios 8.680 3.507 1.082 4.235 2,11% 2,09%
T. Activ. de los hogares 2.818 1.497 374 948 | -0,28% -3,23%
U. Activ. de organiz. y organismos extraterritoriales 23 9 - 15 9,52% 9,52%

*Empresas y autonomos con asalariados dadas de alta el dltimo dia del trimestre

Tabla 23. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV
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Tanto en tasa trimestral como anual la mayoria de las ramas anotaron al final del segundo
trimestre incrementos en el nimero de empresas activas. Destaca el incremento de empresas
relacionadas con la hosteleria, que avanzan un 6,6 % respecto al primer trimestre. Por el
contrario, las ramas primarias registraron una disminucién en el nimero de empresas activas
del 1,32 % trimestral y del 6 % anual.

En la tabla siguiente se traslada el detalle provincial de las empresas y auténomos con
asalariados inscritos en la Seguridad Social en los sectores y las ramas de mayor relevancia. Las
tres provincias registraron al final del segundo trimestre avances en el nimero total de empresas
activas, tanto en tasa trimestral como en tasa anual. Destaca la caida del nimero de empresas

del sector primario en tasa anual en las tres provincias.

Numero de empresas* inscritas en la Seguridad Social Alicante Castellon Valencia
2T 2022 Trimestral | Anual | Trimestral | Anual | Trimestral | Anual
Total 2,34% | 3,46% 2,08% | 0,92% 0,90% | 1,81%
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1,02% | -4,16% -3,83% | -7,21% -1,98% | -6,70%
C. Industria manufacturera -0,30% 0,87% 0,42% | -1,01% 0,34% | -0,13%
F. Construccién 2,38% | 4,74% 1,77% | 3,35% 1,80% | 2,03%
G. Comercio por mayor y por menor; repar. de vehic. 1,69% | 1,49% 1,90% | 0,09% 0,62% | 0,15%
H. Transporte y almacenamiento 6,79% 8,36% -1,07% 1,22% 1,32% 4,17%
I. Hosteleria 7,25% 6,57% 11,35% 2,22% 4,41% 3,81%

*Empresas y autonomos con asalariados dadas de alta el ultimo dia del trimestre

Tabla 24. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del PEGV

El grafico siguiente muestra la evolucién del numero total de empresas y auténomos de alta en
la Comunitat Valenciana desde el inicio de la crisis sanitaria y econdmica. Al final del mes de
agosto, tras un descenso intermensual del 1,74 %, 149.805 empresas y autbnomos estaban en
situacion de alta en la Seguridad Social, 1.151 mas que en enero de 2020.

Evolucion del numero de empresas inscritas en la Seg. Social en la
Comunitat Valenciana
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Grdfico 14. Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS

Segun el indice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA) de la Comunitat Valenciana, en el
segundo trimestre del afio el 25,3 % de las empresas tuvieron una opinién favorable acerca de
la marcha de su negocio. En sentido contrario, el 19,9 % tuvo una opinién desfavorable,
destacando el sector industrial, con un 24,2 % de opiniones desfavorables. De cara al tercer
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trimestre, el indice de Confianza Empresarial en la Comunitat Valenciana aumenta un 10,1 %
respecto al trimestre anterior, al prever el 22,6 % de las empresas de la region un trimestre
favorable y el 23,9 % un trimestre mas desfavorable. Para el conjunto del pais la mejora en la
confianza empresarial avanza de media un 7,5 %.

De cara al tercer trimestre el nivel de confianza empresarial mejora ligeramente en el comercio
y en “otros servicios”. Las ramas del transporte y hosteleria son las mds optimistas, con una
mejora del 6,8 % en sus expectativas. En cambio, la industria y la construccidon se muestran mas
pesimistas. Por provincias, la confianza empresarial cae en Castellén (13,5 %), y en Valencia (7
%) mientras que en Alicante las expectativas mejoran un 12,8 %.

La Comunitat Valenciana exportd un volumen total de 23.618 millones de euros entre enero y
julio, lo que supone el 10,6 % del total de exportaciones nacionales. La Comunitat se mantiene
como la cuarta region exportadora del pais. En tasa interanual, esta cifra supone un avance del
25,9 %; 1,7 p.p. por encima de la media nacional (24,2 %). Por su parte, las importaciones
avanzaron a mayor ritmo (un 42 % en tasa anual), alcanzando los 23.237 millones de euros.
Debido al mayor dinamismo de las importaciones, el saldo comercial de la Comunitat ha
menguando un 84,1 % en comparacién con el acumulado enero-julio del afio anterior. En
consonancia, la tasa de cobertura de la Comunitat se ha reducido hasta el 101,6 %.

A nivel provincial, tanto las exportaciones como las importaciones mostraron tendencias
positivas, aunque en las tres provincias el incremento de las importaciones fue mayor. Por tanto,
empeoraron los saldos comerciales a nivel provincial. A pesar de ello, las tres provincias
mantenian al cierre de julio tasas de cobertura por encima de la media nacional: Alicante y
Castellon con diferencias de casi 40 p.p. (123,1 %y 127,8 %, respectivamente) y a mas distancia
Valencia con un 87,2 %.

Principales EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO COBER-
indicadores TURA
comercio exterior % var. % var. % var.
e millones € igual millones € igual millones € igual %
enero-julio 2022 periodo periodo periodo
anterior anterior anterior
Espaiia 222.961,1 24,2 261.485,0 40,2 -38.523,9 450,8 85,3
Comunitat Valenciana 23.618,6 25,9 23.237,0 42,0 381,7 -84,1 101,6
Alicante 4.195,5 18,7 3.407,3 31,2 788,2 -16,1 123,1
Castellon 6.714,5 32,7 5.255,4 61,9 1.459,1 -19,6 127,8
Valencia 12.708,6 25,1 14.574,3 38,5 -1.865,7 419,7 87,2

Tabla 25. Fuente: Informe Mensual de Comercio Exterior de la Comunidad Valenciana

Con respecto a las exportaciones por sectores y productos, la principal partida exportadora sigue
siendo “frutas, hortalizas y legumbres”, con el 12,8 % del total de las exportaciones, seguida de
“productos cerdmicos y similares” (12,4 %) y “automéviles y motos” (11,6 %). Dentro de estas
grandes partidas destacaron por su dinamismo las exportaciones de “automdviles y motos” y de
“productos cerdmicos”, que mostraron avances del 36 % respecto al mismo periodo del afo
anterior. Por el contrario, entre enero y julio se registré un ligero descenso del 2,8 % interanual
en la exportacion de “frutas, hortalizas y legumbres”. Con respeto a las elevadas tasas de
variacion de los productos energéticos y otras materias primas, debe tenerse en cuenta el
aumento de precios.
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Comercio exterior Comunitat Valenciana EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO
por sectores Millones % %22/21 Millones % %22/21| Millones
Enero-julio 2022 € total € total €

Alimentacion, bebidas y tabaco 4.486,6 19,0 5,4 3.002,9 12,9 26,0 1.483,6
Frutas, hotalizas y legumbres 3.022,9 12,8 -2,8 9435 4,1 26,5 2.079,4
Citricos 1.422,8 6,0 0,4 18,2 0,1 -49,4 1.404,6)
Productos pesqueros 232,3 1,0 35,6 505,6 2,2 49,0 -273,4
Bebidas 279,1 1,2 7,5 131,9 0,6 14,3 147,3
Vinos 142,3 0,6 5,5 8,9 0,0 26,5 133,4
Productos cérnicos 1932 0,8 37,3 1182 0,5 37,8 75,0
Otros alimentos 759,0 3,2 32,2 1.303,7 56 18,9 -544,6
Productos energéticos 1.408,2 6,0 138,1 2.989,3 12,9 121,0 -1.581,1]
Petréleoy derivados 1.296,0 5,5 119,8 2.526,7 10,9 88,4 -1.230,7,
Gas 108,7 0,5 250.918 453,4 2,0 25.565,8 -344,7
Carbén y electricidad 34 0,0 108,6 9,2 0,0 1,2 -5,8
Materias primas 7290 3,1 40,4 847,4 3,6 39,6 -118,5
Animales y vegetales 4943 2,1 47,2 3763 1,6 20,7 118,0
Minerales 234,7 1,0 27,9 4712 2,0 59,5 -236,4
Semimanufacturas no quimicas 4.386,3 18,6 36,2 2.8058 12,1 59,6 1.580,5
Metales no ferrosos 3492 1,5 46,8 6342 2,7 100,8 -285,0)
Hierro y acero 476,0 2,0 40,2 1.092,5 4,7 51,9 -616,5
Papel 1815 0,8 22,4 405,4 1,7 50,4 -223,9
Prod. ceramicos y similares 29183 12,4 36,0 1570 0,7 29,2 2.761,2
Otras semimanufacturas 461,3 2,0 32,3 516,7 2,2 55,6 -55,4
Productos quimicos 3.353,6 14,2 24,8 3.336,9 14,4 40,9 16,7,
Productos quimicos organicos 2360 1,0 63,3 463,6 2,0 51,7 -227,7
Productos quimicos inorganicos 37,7 0,2 6,2 436,9 1,9 69,0 -399,1]
Medicamentos 279 01 34,5 1083 0,5 15,5 -80,3
Plasticos 1.041,7 4,4 24,8 1.438,0 6,2 43,0 -396,3
Abonos 2419 1,0 58,5 171,6 0,7 68,0 70,2
Colorantes y curtientes 781,5 3,3 16,3 159,4 0,7 38,5 622,1
Fritas y esmaltes cerdmicos 6630 2,8 16,6 38,7 0,2 61,9 624,3]
Aceites esenciales y perfumados 392,7 1,7 12,8 164,6 0,7 39,2 228,0
Otros productos quimicos 5944 2,5 23,7 3946 1,7 6,6 199,8
Bienes de equipo 2.900,0 12,3 16,7 4.055,5 17,5 31,9 -1.155,5
Maguinaria para la industria 700,1 3,0 10,6 1.201,6 5,2 20,2 -501,6]
Eq. oficina y telecomunicaciones 371,7 1,6 50,2 785,1 3,4 64,6 -413,4)
Material transporte 756,9 3,2 23,6 282,7 1.2 3,3 474,2)
Carretera 550,0 2,3 45,1 1975 08 3,1 352,5
Aeronaves 29,6 0,1 -6,3 41,3 0,2 -14,9 -11,7
Otros bienes de equipo 1.071,2 45 8,1 1.786,1 7,7 36,7 -714.8
Motores 21,4 01 45,5 33,0 0,1 147,7 -11,7
Aparatos eléctricos 529,3 2,2 -1,6 938,3 4,0 29,6 -409,0|
Aparatos de precision 852 0,4 21,3 3042 1,3 41,2 -219,0
Resto bienes de equipo 4353 1,8 18,1 510,5 2,2 44,5 -75,2
Sector automévil 35174 149 37,9 2.598,1 11,2 28,3 919,2)
Automoviles y motos 2.733,9 11,6 36,1 1.217,9 5,2 9,3 1.516,1
Componentes del automévil 783,4 33 44,7 1.380,3 59 51,5 -596,8
Bienes de consumo duradero 516,9 2,2 9,1 9235 4,0 19,1 -406,5
Electrodomésticos 34,7 041 6,3 2186 0,9 -0,4 -183,9
Electrénica de consumo 21,3 01 -40,0 121,2 0,5 9,3 -99,9
Muebles 431,4 1,8 13,2 504,7 2,2 28,6 -73,2
Otros bienes de cons. duradero 29,5 0,1 21,7 79,0 0,3 50,4 -49,5
Manufacturas de consumo 2.250,8 9,5 18,1 2.651,1 11,4 34,4 -400,3
Textiles 680,9 2,9 11,9 1.013,5 4,4 25,7 -332,6
Confeccion 127,4 05 11,2 359,0 1,5 36,2 -231,6
Calzado 822,9 3,5 18,0 612,3 2,6 38,1 210,6
Ceramica decorativa 143 0,1 -34,5 3,2 0,0 4,2 11,0
Cuero y manufacturas del cuero 112,8 0,5 50,3 132,4 0,6 47,4 -19,7
lluminacién 1040 04 16,8 118,6 0,5 21,5 -14,6
Juguetes 131,1 0,6 13,9 219,5 0,9 47,9 -88,3
Juguete tradicional 83,8 0,4 10,2 147,4 06 79,5 -58,6
Otras manufacturas de consumo 3849 1,6 30,2 551,6 2,4 43,5 -166,7
Otras mercancias 69,9 0,3 1,7 26,3 0,1 -41,1 43,5
TOTAL 23.618,6 100,0 25,9 23.237,0 100,0 42,0 381,7,

Tabla 26. Fuente: Informe Mensual de Comercio Exterior de la Comunidad Valenciana
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Por areas geograficas, la zona euro recibe el 48,5 % de las exportaciones y expediciones de la
Comunitat, con un incremento interanual el 20,1 %. Por orden de importancia en las
exportaciones por paises se sitla en primer lugar Francia (12,7 %), seguida de Alemania (11,1
%), Italia (8,9 %), Estados Unidos (8,5 %) y Reino Unido (6,8 %). Pese al brexit, el saldo comercial
con Reino Unido sigue siendo positivo y tanto las importaciones como las exportaciones crecen
a tasas superiores al 30 %.

Las relaciones comerciales con Argelia no tienen un peso elevado (en 2019 el 1,6 % de las
exportaciones y el 0,2 % de las importaciones tuvieron como destino y origen dicho pais), pero
existe una alta concentracion sectorial y territorial del comercio exterior con el pais magrebi.
Por ello, el conflicto diplomatico entre Espafia y Argelia estd ocasionando desde julio una gran
incertidumbre sobre nuestro tejido productivo. En julio las exportaciones de la Comunitat a

Argelia se desplomaron un 52,3 % en tasa anual y las importaciones un 63,3 %.

Comercio exterior Comunitat EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO
Va'encla::err’z_fj::iia; oﬂzezf’ﬂraf'cas Millones€ %~ var22/21| Millones€ ¢ var.22/21| Millones€ var.22/21
EUROPA 16.189,4 68,5 22,7 11.130,4 47,9 29,2 5.059,0 16.189,4
UNION EUROPEA 13.378,4 56,6 21,8 8.911,0 383 30,3 4.467,3 13.378,4

ZONA EURO 11.450,8 48,5 20,1 7.225,6 31,1 26,2 4.225,2 11.450,8

Alemania 2.630,1 11,1 3,6 1.621,0 7,0 24,7 1.009,1 2.630,1
Austria 201,8 0,9 11,6 161,1 0,7 35,3 40,7 201,8
Bélgica 569,5 2,4 25,4 509,5 2,2 26,3 60,0 569,5
Chipre 383 0,2 21,6 09 0,0 -60,9 37,5 383
Eslovaquia 658 0,3 38,4 1032 04 69,1 -37,4 65,8
Eslovenia 37,6 0,2 17,6 329 01 -16,3 48 37,6
Estonia 323 01 51,5 157 01 53,6 16,6 32,3
Finlandia 92,8 04 16,8 741 03 28,2 18,8 92,8
Francia 2.989,1 12,7 18,0 1.460,8 6,3 23,9 1.528,3 2.989,1
Grecia 2450 1,0 73,6 109,7 0,5 189,0 135,4  245,0
Irlanda 160,2 0,7 52,4 64,0 0,3 57,5 96,2 160,2
Italia 2.110,1 8,9 32,5 1.567,4 6,7 21,9 542,7 2.110,1
Letonia 260 01 5,9 27,2 01 168,9 -1,3 26,0
Lituania 46,4 0,2 23,8 48,1 0,2 253,4 -1,7 46,4
Luxemburgo 157 0,1 -69,7 302 0,1 2,7 -14,5 15,7
Malta 136,9 0,6 157,8 83 0,0 9,1 128,6 136,9
Paises Bajos 839,0 3,6 28,5 629,4 2,7 17,2 209,6 839,0
Portugal 1.2140 51 27,5 762,1 3,3 29,0 451,9 1.214,0
RESTO UE (*) 1.927,6 8,2 32,5 1.685,5 7,3 51,3 242,1 1.927,6
Bulgaria 58,6 0,2 19,8 42,5 0,2 11,9 16,1 58,6
Croacia 61,9 0,3 37,5 188 0,1 40,3 43,1 61,9
Dinamarca 2490 1,1 2,5 194,6 0,8 201,0 54,4  249,0
Hungria 169,5 0,7 81,8 283,1 1,2 61,5 -113,6  169,5
Polonia 4856 2,1 18,9 358,2 1,5 39,2 127,4 4856
Republica Checa 2240 09 17,4 311,3 1,3 104,2 -87,3  224,0
Rumania 175,6 0,7 15,7 3240 1,4 15,6 -148,4  175,6
Suecia 321,2 1,4 46,5 851 04 30,1 236,0 321,2

RESTO EUROPA 2.811,1 11,9 27,2 22194 9,6 24,9 591,7 2.811,1

Noruega 123,1 0,5 9,4 293 0,1 51,8 93,9 123,1

Reino Unido 1.606,1 6,8 32,2 572,3 25 35,6 1.033,9 1.606,1

Rusia 112,7 0,5 24,7 175,3 0,8 -3,6 -62,6 112,7
Suiza 3100 1,3 35,0 41,7 0,2 -23,2 268,3 310,0
Turquia 381,2 1,6 39,6 1.224,5 5,3 35,6 -843,3  381,2
AMERICA 3.702,8 15,7 44,2 3.444,1 14,8 80,4 258,8 3.702,8
AMERICA DEL NORTE 23386 9,9 40,9 2.452,9 10,6 98,2 -114,3 2.338,6

Canadd 3415 1,4 52,7 559,5 2,4 81,9 -218,1 3415

Estados Unidos 1.996,9 8,5 39,1 1.893,3 81 103,5 103,6 1.996,9
AMERICA LATINA 1.340,2 5,7 50,3 984,5 4,2 55,4 355,7 1.340,2

Argentina 72,9 03 100,1 71,5 0,3 -28,4 1,4 72,9

Brasil 147,0 0,6 32,0 2795 1,2 285,7 -132,4  147,0

Chile 86,8 0,4 3,2 72,1 03 67,2 14,7 86,8

México 3829 1,6 56,8 353,2 1,5 68,3 29,7 3829

Pert ) 74,2 0,3 22,3 53,2 0,2 9,2 20,9 74,2
RESTO DE AMERICA 241 0,1 52,9 6,7 0,0 -82,3 17,4 24,1
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Comercio exterior Comunitat EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO
VaIenua::er:z-rj:Ir;a;ngezograflcas Millones € Tt;yi‘:'al var.22/21| Millones € togfal var.22/21 | Millones € var.22/21
ASIA 1.886,5 8,0 21,9 6.590,2 28,4 43,8 -4.703,7 1.886,5
ASIA (exc. Oriente Medio) 957,8 4,1 16,2 6.204,9 26,7 41,5 -5.247,1 957,8
China 299,0 1,3 1,2 3.559,1 15,3 49,4 -3.260,0 299,0
Corea del Sur 58,9 0,2 17,8 2443 1,1 14,6 -185,4 58,9
Hong-Kong, China 333 0,1 0,8 22,8 0,1 -1,8 10,5 33,3
India 1346 0,6 13,2 456,4 2,0 50,2 -321,8  134,6
Indonesia 280 0,1 6,4 280,1 1,2 2,1 -252,1 28,0
Japon 76,7 0,3 31,3 3400 1,5 2,8 -263,3 76,7
Singapur 290 0,1 45,2 12,4 01 123,0 16,7 29,0
Taiwan 66,5 0,3 28,0 130,2 0,6 66,7 63,8 66,5
Vietnam 443 0,2 19,2 3814 1,6 142,7 -337,1 44,3
ORIENTE MEDIO 928,7 3,9 28,4 3853 1,7 92,9 543,4 928,7
Arabia Saudi 2353 1,0 21,6 92,0 04 266,8 1433 2353
Emiratos Arabes Unidos 170,4 0,7 2,8 92,4 0,4 324,0 78,0 170,4
AFRICA 1.530,8 6,5 18,8 1.989,8 8,6 66,6 -459,0 1.530,8
Argelia 2328 1,0 -1,7 218,1 0,9 362,4 14,7 2328
Egipto 117,1 05 -6,0 189,9 0,8 39,9 72,7 1171
Marruecos 563,2 2,4 25,9 350,3 1,5 35,2 212,9 563,2
Nigeria 48,7 0,2 49,2 101,5 0,4 -4,6 52,7 48,7
Sudafrica 69,4 0,3 4,0 162,4 0,7 17,8 93,0 69,4
OCEANIA 1832 0,8 88,9 81,0 0,3 36,4 107,1 188,2
Australia 153,1 0,6 92,6 70,6 0,3 37,8 82,5 153,1
OTROS (**) 120,9 0,5 98,6 1,5 0,0 1.936,2 119,4 120,9
TOTAL MUNDIAL 23.618,6 100,0 25,9 23.237,0 100,0 42,0 381,7 23.618,6

Tabla 27. Fuente: Informe Mensual de Comercio Exterior de la Comunidad Valenciana

Los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral correspondientes al segundo trimestre de 2022
muestran una mejoria respecto al trimestre anterior en la economia espafiola.

Producto interior bruto
Yolumen encadenado. Tasas de variacion intertrimestral (%)

16,6

-17.8

2012 2013

2014
Grdfico 15. Fuente: INE - CNTR - Trimestre 2 2022
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Tras un primer trimestre en el que la economia retrocedié un 0,2 %, en el segundo trimestre la
economia ha retomado el crecimiento positivo; un 1,5 % en tasa trimestral. Este avance se ha
sustentado en la mejora del comportamiento del consumo de los hogares -que pasa de caer un
1,2 % en el trimestre anterior a crecer un 1,2 %- y de la inversidn en vivienda. Por sectores,
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agricultura registré una caida del 3,8 % en su actividad durante el segundo trimestre, mientras
qgue el resto de sectores crecieron en tasa trimestral. Destaca la mejoria de la industria, que
volvio a tasas de crecimiento positivas.

En tasa interanual la economia espaiiola acelerd ligeramente su avance desde el 6,67 % en el
primer trimestre al 6,78 % en el segundo. La contribucién de la demanda interna al crecimiento
fue de 1,9 puntos; 1,9 p.p. inferior a la del primer trimestre de afio. Analizando los componentes,
el gasto en consumo final anoté un incremento del 0,92 %, sustentado por un incremento del
2,45 % en el consumo final de los hogares, mientras que el consumo final de las Administraciones
Publicas cayd un 2,88 %. La formacidn bruta de capital avanzé un 5,66 %, con un crecimiento de
la inversién en vivienda de 4,6 puntos frente al trimestre precedente, pasando de una caida
interanual del 0,16 % a un crecimiento del 4,44 %.

Tasas de variacion interanual (%) de los 2021 2022
2020 | 2021
componentes del PIB 1TR 2TR 3TR 4 TR 1TR 2TR

Producto interior bruto a precios de mercado -11,33 5,52 -4,43 17,88 4,20 6,63 6,67 6,78
Demanda nacional (*) -9,11 5,18 -3,56 17,74 3,77 4,93 3,84 1,89
Gasto en consumo final -8,35 5,09 -2,15 17,36 3,74 3,21 2,15 0,92
Gasto en consumo final de los hogares -12,40 6,05 -4,58 23,85 3,99 4,55 3,47 2,45
Gasto en consumo final de las ISFLSH -3,49 2,46 0,94 2,98 4,09 1,86 -0,81 -1,14
Gasto en consumo final de las AAPP 3,47 2,86 4,43 4,07 3,11 -0,09 -1,00 -2,88
Formacion bruta de capital -13,18 5,86 -9,33 19,88 4,08 11,87 10,94 5,66
Formacion bruta de capital fijo -9,71 0,92 -6,13 17,51 -3,04 -1,70 3,46 4,86
Activos fijos materiales -11,12 0,11 -7,05 19,82 -5,00 -3,38 2,60 4,41
Viviendas, otros edificios y construcciones -10,18 -3,66 | -11,47 9,55 -6,67 -3,86 -0,16 4,44
Magquinaria, bienes de equipo -13,26 6,29 0,29 41,97 -2,96 -3,33 6,83 4,21
Recursos bioldgicos cultivados 1,65| 10,21 6,28 9,13| 12,08| 13,21 9,61 6,85
Productos de la propiedad intelectual -2,52 4,74 -1,71 8,09 6,72 6,30 7,44 6,96
Variacién de existencias... -0,80 1,01 -0,67 0,48 1,47 2,76 1,93 0,65
Demanda externa (*) -2,21 0,34 -0,87 0,13 0,44 1,69 2,83 4,89
Exportaciones de bienes y servicios -19,94 14,38 -6,04 40,52 | 15,20 16,38| 19,86| 23,09
Exportaciones de bienes -8,85 10,64 6,41 35,71 6,32 0,35 -0,22 1,75
Exportaciones de servicios -43,28 26,97 | -35,64 59,01 50,46 81,24 | 102,65 97,92
Gasto de los hogares no residentes -75,83 76,95 | -8191| 2874,62| 214,53 | 549,38 | 762,20 | 374,05
Importaciones de bienes y servicios -14,85 13,92 -3,71 40,79 | 14,34| 11,59 12,16 8,77
Importaciones de bienes -11,28 13,83 0,18 40,46 12,20 9,04 9,45 5,09
Importaciones de servicios -29,81 14,42 | -20,90 42,61 27,13 25,37 27,41 28,88
Gasto de los hogares residentes en r.m. -68,51 38,42 | -79,63 951,19 | 108,28 | 201,94 | 207,32 | 127,00
Producto interior bruto a precios de mercado -11,33 5,52 -4,43 17,88 4,20 6,63 6,67 6,78
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 4,46 2,07 4,08 0,01 2,52 1,79 3,93 -1,22
Industria -13,12 6,57 -0,16 27,48 0,42 3,16 2,68 4,50
Industria manufacturera -15,39 8,90 -0,17 36,10 2,98 3,99 4,86 5,54
Construccion -13,17 -2,97 -9,63 13,31 -8,16 -4,14 0,56 5,11
Servicios -11,44 5,98 -5,38 17,31 5,98 8,18 7,78 7,67
Comercio, transporte y hosteleria -25,46 15,64 | -10,71 48,63 16,12 21,86 21,09 23,43
Informacién y comunicaciones -4,64 7,08 -2,93 13,04 7,30 11,77 9,64 10,75
Actividades financieras y de seguros 4,97 0,76 4,64 2,49 -2,25 -1,62 -6,72 -5,41
Actividades inmobiliarias 0,03 0,38 -0,44 5,04 -1,78 -0,96 3,42 1,01
Actividades profesionales, cientificas, técnicas... -13,76 7,15 -9,07 23,28 8,25| 10,62 8,36 8,62
Administracion publica, educacién y sanidad -1,40 1,14 1,57 3,17 1,21 -1,32 -1,95 -5,54
Activid. artisticas, recreativas y otros servicios -21,67 2,60 | -24,00 20,68 6,05| 18,17 14,24 | 18,67
Impuestos menos subv. sobre los productos -10,79 6,68 -3,14 17,57 5,28 8,66 9,47 7,17

(*) Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado
Tabla 28. Fuente: INE
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Las exportaciones de bienes y servicios presentaron un repunte del 23,1 % respecto al segundo
trimestre de 2021. Esta aceleracidn se sustenté en el aumento de las exportaciones de bienes,
gue compensaron el menor dinamismo mostrado por las exportaciones de servicios. El resultado
neto sobre la demanda exterior fue una aportacién positiva al PIB de 4,9 puntos.

Por el lado de la oferta, los distintos sectores siguen mostrando un comportamiento
heterogéneo en las tasas interanuales. Las ramas primarias anotaron un deterioro del 1,2 % en
tasa interanual que contrasta con el repunte del 3,93 % interanual registrada en el trimestre
anterior. La construccién, por su parte, registré un crecimiento del 5,1 % interanual. El valor
afadido bruto de las ramas industriales experimentd un avance del 4,5 % -del 5,5 % en las ramas
manufactureras- y el de los servicios del 7,7 %. El rebote mas destacable, por cuarto trimestre
consecutivo, lo anoté la rama “comercio, transporte y hosteleria”, con un crecimiento del 23,43
% respecto al segundo trimestre de 2021.

Los impuestos netos de subvenciones sobre productos avanzaron un 7,2 % en tasa anual.

La remuneracidn de los asalariados anoté un crecimiento interanual, a precios corrientes, del
7,6 %, como consecuencia del aumento del 5,8 % en el nimero de asalariados y del incremento
del 1,8 % en la remuneracion media por asalariado. Por su parte, el excedente bruto de
explotacién a precios corrientes registré un incremento del 12,5 % en tasa interanual; cuatro
décimas mas que en el primer trimestre. Dentro del apartado de rentas los “impuestos netos
sobre la produccion y las importaciones” es, por segundo trimestre consecutivo, el componente
gue mas esta avanzando: un 22,9 % en el primer trimestre y un 17,0 % en el segundo.

Respecto al empleo, el numero de horas efectivamente trabajadas subié durante el segundo
trimestre un 1,1 % en tasa trimestral. En tasa anual el incremento registrado por este indicador
es del 3,3 %; 3,7 p.p. menos que el trimestre anterior. Por ramas y sectores productivos, destaco
el incremento en el nimero de horas trabajadas del sector “comercio, transporte y hosteleria”,
con un 12,2 % interanual. Por el contrario, las actividades financieras, las ramas primarias y la
construccion registraron descensos del 5,9 %, el 2,2 % y el 3,3 % anual, respectivamente, en el
numero de horas trabajadas. En términos de puestos de trabajo equivalentes a tiempo
completo, el empleo avanzé un 1 % respecto al trimestre anterior. En tasa anual el crecimiento
fue del 5,2 %. En términos cuantitativos esto supuso un incremento de 939.000 empleos
equivalentes a tiempo completo en los ultimos doce meses. El empleo en el sector primario
experimentd un retroceso del 1,7 % interanual, bajando 3,2 puntos respecto al trimestre
anterior. Por el contrario, en las ramas industriales el empleo crecié un 3,7 % interanual, en la
construccién un 0,8 % y en servicios un 6,2 %.

La productividad por puesto de trabajo equivalente a tiempo completo en el segundo trimestre
crecid un 1,5 % en tasa interanual. Dado que la remuneracion por asalariado crecié un 1,8 %, el
Coste Laboral Unitario (CLU) experimenté un ligero incremento durante el primer trimestre del
0,3 % interanual. No obstante, en el contexto actual, la variable que mejor se ajusta para analizar
la evolucion de la actividad, el empleo y la productividad, es el niumero de horas efectivamente
trabajadas. Analizdndola en estos términos, la productividad por hora efectivamente trabajada
crecié un 3,4 % en tasa anual.

De cara al futuro préoximo, CEOE ha revisado a la baja sus previsiones para la economia de
Espaia, proyectando un crecimiento en el entorno del 4,0 % para 2022, y ve “complicado que
se alcance el 2 % de crecimiento del PIB el afio que viene si se produce una fuerte moderacion
de la actividad en el dltimo trimestre de 2022 y el primero de 2023”. También se han revisado a
la baja las previsiones de creacidn de empleo, “que aumentara por debajo del 2 %”. Segun la
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organizacién nacional, la tasa de desempleo “dificilmente bajard del 12 % en media anual el
proximo ejercicio”. Con respecto a la inflacidn, desde CEOE se estima que podria situarse en
2022, de media, en niveles proximos al 9 %, y descender en 2023 hasta niveles ligeramente por
encima del 3 % en madia anual.

Segun el ultimo informe de “Perspectivas de la Economia Mundial” del Fondo Monetario
Internacional (FMI), de julio de 2022, durante el segundo trimestre “el producto mundial se
contrajo, debido a la desaceleracién de China y Rusia, mientras que el gasto de los hogares en
EE.UU. no alcanzd las expectativas”. Los niveles de inflacién superiores a lo previsto, que estan
endureciendo las condiciones financieras, la desaceleracién, mas intensa en China por las
medidas restrictivas contra los brotes de la Covid-19, y las nuevas repercusiones negativas
derivadas de la guerra de Rusia sobre Ucrania, estdn mermando el crecimiento mundial y
lastrando las perspectivas de futuro.

El Fondo ha reducido en cuatro décimas su prondstico de crecimiento para este afio y en siete
décimas para el préximo. Las nuevas proyecciones apuntan a un crecimiento de la economia
mundial del 3,2 % en 2022 y del 2,9 % para 2023. Pese a la ralentizacidn generalizada, el
crecimiento estard liderado por las economias de mercados emergentes y en desarrollo de Asia,
destacando el dinamismo de India, asi como ASEAN y China. Las economias avanzadas en su
conjunto evolucionaran a ritmos menores y decrecientes en el tiempo, pero positivos. Por el
contrario, Rusia anotard una caida del 6,0 % en este afio, y otra del 3,5 % en el que viene. Es el
Unico pais para el que se prevé una recesion tan prolongada.

Coherente con estas tendencias, el comercio mundial ralentizara su avance hasta tasas del 2,9
%y 2,4%en 2022y 2023, respectivamente. El precio del petréleo (en USS) acumulara en 2022
una subida del 50,4 %, y retrocederd en 2023 un 12,3 %. Los precios mundiales al consumidor
se elevaran en 2022 un 8,3 % -sobre todo en los mercados emergentes y en desarrollo, que
suben un 9,5 %-y un 5,7 % en 2023.

Ante este contexto, el FMI entiende que el control de la inflacién es de mdaxima prioridad.
Evidentemente, el endurecimiento de las politicas monetarias tendrd efectos sobre el
crecimiento real, “pero retrasarlo no hard sino exacerbarlos”. La politica fiscal puede ayudar a
amortiguar el impacto sobre las personas mas vulnerables, “pero ante las tensiones
presupuestarias a las que se enfrentan los gobiernos por la pandemia y la necesidad de que la
orientacién general de la politica macroecondmica sea desinflacionaria, tales politicas deberan
compensarse con una subida de impuestos o una reduccién del gasto publico”.

Con respecto a las medidas de politica econdmica para hacer frente a los precios de energia 'y
alimentos, el Fondo recomienda que se centren “en quienes se han visto mas afectados, sin
distorsionar los precios”.
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Proyecciones de crecimiento FMI
Panorama de las proyecciones de Perspectivas de la economia mundial (tasa anual)

Proyecciones
2020 2021 2022 2023
Producto mundial -3.1 6,1 32 29
Economias avanzadas —45 52 25 14
Estados Unidos -34 5,7 23 1,0
Zona del eure 5,3 54 25 12
Alemania 46 29 12 08
Francia -8 6,8 23 1.0
ltafia -%0 6.6 30 07
Espana -10.8 5.1 40 20
Japén —£5 1,7 1.7 1.7
Reino Unido 43 74 32 05
Canada -5,2 45 34 18
Ciras economizs avanzadas 3/ -1,8 5.1 29 27
Economias de mercados emergentes y en desarrolio =20 6.8 35 39
Economias emergenies y en desarrolic de Asia 0,8 7.3 45 50
Chna 22 8.1 33 46
Inda 4/ 5,8 87 74 6,1
ASEAN-5 & -34 34 53 5,1
Economias emergentes y en desarrolio de Europa -1,8 6,7 -14 0.9
Rusia =27 47 6.0 -35
America Lainay el Caribe -39 6,9 30 20
Brasi -39 46 1,7 1.1
Maxico -3.1 48 24 12
Orieni Medio y Asia Cenfral -29 58 48 35
Arabia Saudia -1 32 76 37
Africa subsahanana -1,6 46 38 40
Nigeria -1.8 36 34 3,2
Sudafrica 5.3 49 23 14
Partidas informativas
Crecimienio mundial sequn Spos de cambio de mercado -34 58 23 24
Union Europez =58 54 28 1,6
Oriente Medio y Norte de Africa -34 58 43 34
Economias de mercades emergenies e ngreso mediano -2,2 70 3,9 38
Paises en desarrolio de bajo ingreso 0,1 45 50 5,2
Volumen del comercio mundial (Dienes y servicios) 6/ -19 10,1 41 32
Economias avanzadas -38 g1 53 32
Economias de mercades emergenies y en desarrolio 5.2 11,7 22 33
Precios de las materias primas (dolares de EE.UU.)
Peiroleo 7/ =327 67,3 504 -12.3
No combussbles (promedio basado en ponderadiones de la 5.7 26.1 101 -a5
importacion mundial de materias primas)
Precics mundiales al consumidor 8/ 32 47 83 57
Economias avanzadas & 0,7 31 6.5 3,3
Economias de mercados emergenies y en desarrolio 8/ 5,2 59 95 73

Tabla 29. Fuente: FMI, "Perspectivas econémicas de la Economia Mundial", Actualizacion julio 2022.

Por su parte, el Economic Outlook de OCDE, de septiembre de 2022, también acaba de revisar
sus perspectivas de crecimiento para este afio, asi como para el préoximo. La organizacién
constata la drastica desaceleracidn del crecimiento en algunos paises de la zona euro, como
Alemania, aunque también en China y los EE.UU., y no descarta una recesion en algunos de los
paises de la zona euro durante los meses de invierno.
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A nivel global, la OCDE prevé un crecimiento del 3,0 % para 2022 (manteniendo sus previsiones
de junio) y del 2,2 % para 2023 (seis décimas menos que en junio). En sentido contrario ha
variado sus previsiones sobre la inflacidn. Los niveles generales de inflacién se situaran para el
conjunto del G20 un 8,2 % (seis décimas por encima de las previsiones de junio) y un 6,6 % en
2023 (tres décimas mas).

Proyecciones de crecimiento OCDE

2021 2022 2023
Interim EQ Difference from Interim EQ Difference from
projections June EO projections June EQ

World 5.8 3.0 0.0 22 -0.6
G20 6.2 2.8 -0.1 2.2 -0.6
Australia 4.9 4.1 -0.1 2.0 -0.5
Canada 4.5 3.4 -0.4 1.5 -1.1
Euro area 5.2 31 0.5 0.3 -1.3

Germany 2.6 1.2 0.7 -0.7 -2.4

France 6.8 2.6 0.2 0.6 -0.8

Italy 6.6 3.4 0.9 0.4 -0.8

Spain® 5.5 4.4 0.3 1.5 0.7
Japan 1.7 1.6 -0.1 1.4 -0.4
Korea 4.1 2.8 0.1 2.2 -0.3
Mexico 4.8 21 0.2 1.5 -0.6
Tirkiye 11.0 5.4 1.7 3.0 0.0
United Kingdom 7.4 3.4 -0.2 0.0 0.0
United States 5.7 1.5 -1.0 0.5 -0.7
Argentina 10.4 3.6 0.0 0.4 -1.5
Brazil 4.9 2.5 1.9 0.8 -0.4
China B.A 3.2 -1.2 a.7 -0.2
India® B.7 6.9 0.0 5.7 -0.5
Indonesia 3.7 5.0 0.3 4.8 0.1
Russia 4.7 -5.5 4.5 -4.5 -0.4
Saudi Arabia 3.4 9.9 21 6.0 -3.0
South Africa 4.9 1.7 -0.1 1.1 -0.2

Mote: Difference from June 2022 Economic Qutlook in percentage points, based on rounded figures. World and G20 aggregates use moving
nominal GOP weights at purchasing power panties. Based on information available up to September 22, 2022.

1. The European Union is a full member of the G20, but the G20 aggregate only includes countries that are also members in their own right.
2. Spain is a permanent invitee ta the G20.

3. Fiscal years, starting in April.

Source: Interim Econemic Outlook 112 database; and Economic Outlook 111 database.

Tabla 30. Fuente: OCDE, Economic Outlook, "Interim Report September 2022”.

Centrando el foco en la Unidn Europea (UE), a la vista de las perturbaciones que esta
provocando la guerra de Rusia sobre Ucrania, el pasado 14 de julio la Comision Europea también
reviso a la baja sus proyecciones de crecimiento. Estas previsiones econdmicas intermedias de
verano de 2022 “vaticinan que la economia de la UE crecerd un 2,7 % en 2022 y un 1,5 % en
2023. En la zona euro se espera que el crecimiento se sitle en el 2,6 % en 2022 y que se modere
hasta el 1,4 % en 2023. En paralelo, se prevé que la inflacidn media anual en la zona euro
alcanzard maximos histéricos en 2022 del 7,6 % y del 8,3 % en el conjunto de la UE. En 2023 Ia
inflacién media anual remitira hasta el 4,0 % en la zona euro y el 4,6 % en la UE.

Las perspectivas de crecimiento la Comisidn para este aio se sustentan en el “impulso adquirido
con recuperacion del afio pasado y un primer trimestre mas fuerte del estimado previamente”.
En julio la Comisidon ya descontaba que la actividad econdmica se habia debilitado en el segundo
trimestre, pero también se esperaba que el turismo favoreceria la actividad econémica durante
los meses de verano.

35



CEV

INFORME DE COYUNTURA Y PERSPECTICAS ECONOMICAS — SEGUNDO TRIMESTRE 2022

De cara al 2023, la Comisién espera que el “crecimiento econdmico cobre cierto impulso, gracias
a un mercado laboral resiliente, la moderacién de la inflacién, el apoyo del Fondo de
Recuperacién y Resiliencia y una cantidad todavia grande de ahorros excedentes”.

Evolucion del PIB en términos de volumen

European Commission - Economic Forecast - Summer 2022
Country 2021 2022 2023
Austria 4,80 3,70 1,50
Belgium 6,20 2,30 1,30
Bulgaria 4,20 2,80 2,30
Croatia 10,20 3,40 2,90
Cyprus 5,50 3,20 2,10
Czechia 3,50 2,30 2,00
Denmark 4,90 3,00 1,20
Estonia 8,30 1,60 1,90
Finland 3,00 1,80 1,20
France 6,80 2,40 1,40
Germany 2,90 1,40 1,30
Greece 8,30 4,00 2,40
Hungary 7,10 5,20 2,10
Ireland 13,50 5,30 4,00
Italy 6,60 2,90 0,90
Latvia 4,50 3,90 2,20
Lithuania 5,00 1,90 2,50
Luxembourg 6,90 2,60 2,10
Malta 10,40 4,90 3,80
Netherlands 4,90 3,00 1,00
Poland 5,90 5,20 1,50
Portugal 4,90 6,50 1,90
Romania 5,90 3,90 2,90
Slovakia 3,00 1,90 2,70
Slovenia 8,10 5,40 1,00
Spain 5,10 4,00 2,10
Sweden 5,10 1,30 0,80
Euro area 5,30 2,60 1,40
EU 5,40 2,70 1,50

Tabla 31. Previsiones de la Comision Europea. Fuente: European Economic Forecast. Summer 2022 (publicado en julio
de 2022).

Estas proyecciones se realizaron sobre la base de una previsién de inflacién que alcanzaria un
maximo histdrico del 8,4 % en el tercer trimestre de 2022. A partir de ese momento, se preveia
una reduccion en las presiones de los precios energéticos y las restricciones de suministros
reducirian los niveles de inflaciéon por debajo del 3 % a finales de 2023. Las tasas anuales de
inflacion se situarian en el 7,6 % en 2022 (8,3 % en la UE), y del 4,0 % en 2023 (4,6 % en la UE).

Como el resto de las organizaciones e instituciones, la Comision advierte de que “los riesgos para
el prondstico de la actividad econdmica y la inflacion dependen en gran medida de la evolucidn
de la guerra”.

También el Banco Central Europeo (BCE) ha revisado en sus proyecciones macroecondmicas.
Segun el comunicado del Consejo de Gobierno, publicado el 8 de septiembre, “tras experimentar
un rebote en el primer trimestre de 2022, los ultimos datos apuntan a una desaceleracion
sustancial del crecimiento en la zona euro, y se espera un estancamiento de la economia durante
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los uUltimos meses del afio y en el primer trimestre de 2023”. En su escenario central, el
crecimiento econdémico si situaria en el 3,1 % en 2022, el 0,9 % en 2023 y el 1,9 % en 2024.

Con respecto a la inflacion, el BCE proyecta un promedio para la zona euro del 8,1 % en 2022,
gue se moderaria hasta el 5,5 % en 2023 y el 2,3 % en 2021. El BCE estima que la inflacidn “sigue
siendo excesivamente elevada y es probable que se mantenga por encima del objetivo durante
un periodo prolongado”. Esta circunstancia, en combinacion otras de caracter macroecondémico,
motivaron la decisidon de subir los tres tipos de interés oficiales del BCE. De momento, las dos
subidas de tipos acumulan un alza de 125 puntos basicos. Segun el propio Consejo de Gobierno
del BCE, este importante paso anticipa la transicion desde el nivel muy acomodaticio “hacia
niveles que aseguraran el retorno oportuno de la inflacidn al objetivo del 2 % a medio plazo”.

Pese a que los motivos de la inflacidon en la zona euro son basicamente de oferta, el BCE ha
decidido a aplacar la demanda a través de futuras subidas de tipos. Los mercados descuentan
futuras subidas de tipos hasta niveles del 2,25 %; siempre en funcién de la evolucién de la
inflacion.

Con respecto a los otros instrumentos de politica monetaria, el BCE prevé continuar con el
programa de compras de activos (APP) “durante el tiempo que sea necesario para mantener
unas condiciones de amplia liquidez y una orientaciéon adecuada de la politica monetaria vy, al
menos hasta el final de 2024”, con el programa de compras de emergencias frente a la pandemia
(PEPP). Por otra parte, a finales de julio, el BCE aprobd el Instrumento de Proteccidén de la
Transmision (TPl), para garantizar que la orientacidn de la politica monetaria se transmita a
todos los paises de la eurozona sin causar problemas en las primas de riesgo.

Cierre del presente informe: 30 septiembre de 2022
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